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I N T R o D u e e I o N 

E~ presente trabajo tiene como objetivo mostrar la 

trascendencia de la ejecución de Auditorias Externas en las -

sntidades Paraestatales y consecuentemente la importancia del 

profesional de la contaduría Pública, por ser- la persona cap_! 

citada para llevar a cabo la revisión de la situaci6n finan-­

ctera de dichas entidades. 

La actuación de.l Audi.tor se encuentra claramente r1 

gulada a trav~s de la Ley Orgánica de la Admin1straci6n Pabl! 

ca Federal, que otorga a la Secretaria de la Contraloria Gen! 

ral de la Federación la facultad de ordenar la realización de 

Auditorias Externas; y de la Ley Orginica de la Contadurfa Ma 

yor de Hacienda, que faculta a la Cámara de Diputados para or 
denar la práctica de Auditor1as Externas, con la finalidad de 

comprobar el grado de adhesión o de desviación en qu~ puedan 

incurrir las enttdades de la Administración Paraestatal en la 
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aplicación de disposiciones legales, administrativas y conta­

bles en la materia de ingresos y egresos de las entidades ya 

mencionadas. 

El Auditor Externo para el desempeño de 'su activi-­

dad, debe tener un dominio claro sobre las herramientas que -

va a utilizar en la revisión de la sftuación financiera de --

las entidades paraestatales. Las normas y procedimientos de 

auditor1a emitidas por el Instituto Mexicano de Contadores P! 
blicos, A.C., as1 como también las emitidas por la Secretaria 

de Programación y Presupuesto, conjuntamente con la autorfza­

ci6n de la Secretarla de la Contralor1a General de la Federa­

ci6n, se les considera las herramtentas mis importantes para 

realizar la auditoria. 

La Secretar!a de Programaci6n y Presupuesto emitfó 

gu1as para la realizact6n de revfsiones a aspectos financfe-­

ros, operacionales, de resultado de programas y de legalidad, 

estas revisiones efectuadas conjuntamente se les considera co 

mo auditoria integral. 

El enfoque de auditoria integral deberi estar siem­

pre presente en cualquier auditorfa externa que se realice en 

las entidades paraestatales y de esa manera tener una vigila! 

eta y control adecuados. 

Las Empresas PÜblicas que operan en el sector para­

estatal deben constituir el elemento operativo de mayor efic! 

2 
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cia para que el Estado pueda conducir el proceso de desarro-

1 lo socio-económico y cultural del país, para alcanzar el --­

bienestar de la comunidad. 
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C A P I T U L O 1 

A U D 1 T O R I A 

1.1 Definici6n de Auditorla. 

Auditoría: Se deriva del latfn Auditon, verbo audio 

que significa escuchar. El Auditor no solamente escucha las -

~xpltcactones que se le dan stno que examina los documentos -­

contables de toda especie. 

Hasta hace algunos años los propósitos principales -

de una Auditoria eran el descubrimiento de fraudes, errores -­

contables y matemiticos cometidos por los empleados. Conse--­

cuentemente el trabajo del Auditor se limitaba Onicamente a es 

tos aspectos. 

En la actualidad la Auditoria ya no se enfoca ünica­

mente al aspecto financiero como es el examen de los libros, -

registros y cuentas; sino que se ha proyectado al aspecto ope­

ractonal y administrativo. Oe esta manera la Auditorfa propo~ 
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ciona una visión más amplia de la situación de la empresa a -­

los accionistas para que tomen decisiones más adecuadas y opo~ 

tunas. el documento que proporciona las recomendaciones necesa 

rias es el informe que elabora el profesional de la Auditoría. 

A continuación mencionaremos algunas definiciones de 

distintos autores a fin de ver el punto de vista de cada uno -

de ellos. 

Auditoría es una revisión analitica hecha por un Co~ 

tador Público. del control interno y registros de contabilidad 

de una EMprcs~ Mercantil u otra Unidad Económica, que precede 

a la expresión de su opinión acerca de la corrección de los -

Estados Financieros. (l) 

Auditoría es la comprobación de las transacciones r~ 

gistradas en los libros de contabilidad las cuales son recopi­

ladas periódicamente por las respectivas empresas para su pro­

pia información en los Estados Financieros que muestran el r~­

sultado de sus transacciones que se han llevado a cabo y la si 

tuación del negocio. (2) 

Auditoría es el exam~n de los libros, comprobantes y 

otros registros contables de un individuo o corporación media~ 

(l) ERIC L. KOHLER - Introducción a la práctica de la Contadu 
ria PGblica.- Editorial Diana. 

(2) ALEJANDRO PRIETO C.P. Y LUIS RUIZ DE VELASCO C.P. - Audi­
toría práctica.- 4a. Edición 1962 - Editorial Banca y Co­
mercio, S. A. 
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te el empleo y consideración sistematizada de normas que son 

afines a la naturaleza del examen, con el propósito de infor­

mar sobre la integridad y exactitud de la contabilidad, y de 

una manera preponderante emitir una opinion de que los Esta-­

dos Financieros que se formulan presentan razonablemante la -

Situación Ftnanciera y el Resultado de las operaciones de la 

empresa auditada. (3) 

Auditoria es el examen critico que realiza un Licerr 

ciado en Contaduría o Contador Público Independiente, de los 

libros y registros de una entidad, basada en técnicas especi­

ficas con la finalidad de opinar sobre la razonabilidad de la 

Informactón Financiera. (4} 

Como se puede apreciar en las definiciones anterio­

res, se persigue un mismo objetivo, la emisión de la opinión 

acerca de la razonabilidad de la Situación Financiera y Resu! 

tados de operación. Por lo anterior podemos decir que la Au­

dttoria es una actividad profesional, pues es el Licenciado -

en ContadurTa o Contador Público que vali~ndose de las diver­

sas normas, procedimientos y tªcnicas; reunirá los elementos 

de juicio suficientes, para emitir de una manera objetiva la 

opinión que va a dar sobre los Estados Financieros. 

(3) INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A.C. - Normas 
y Procedimientos de Auditoria. 

(4} ISRAEL OSORIO SANCHEZ C.P. - Auditoria I - la. Edición -
1937.- Editorial ECASA. 
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1.2 Normas de Auditoría. 

La Contaduría Pública a través de la estricta obser 

vancia y aplicación de las normas de Auditoria generalmente -

aceptadas, otorga el carácter de confiabilidad en la Informa­

ción Financiera al emitir el Licenciado en Contaduria Pública 

su opinión sobre la razonabilidad de dicha información, opi-­

ntón que se plasma en el documento denominado Dictamen. 

El origen de las Normas se tiene en la conciencia -

misma del profesional de la Contaduría Pública, honesto y té~ 

nfcamente responsable. 

Por lo tanto siendo reglas de conducta, se entiende 

que nacieron al mismo tiempo que la profesión, aún cuando se 

les dió forma escrita muchos años despu~s. 

Los primeros intentos para estructurarlas en forma 

sistemática fueron llevados a cabo en 1917, en los Estados -­

Unidos de América. Posteriormente en 1948 el Instituto Ameri 

cano de Contadores Públicos editó las normas de auditorfa co­

mo actualmente se les conoce. 

En Méxieo fue en el año de 1955 cuando se estable-­

ció la Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoria por -

iniciativa del Instituto Mexicano de Contadores Públicos. En 

1956:--se publica el boletín No. 3, el cual define a la norma 

de la siguiente manera. 

Normas de Auditoria son los requisitos mfnfmos de -

7 



calidad relativos a la personalidad del Auditor, al trabajo -

que desempeña y a la información que rinde como resultado de 

este trabajo. 

- Clasificación de las Normas de Auditoria. 

A) Normas Personales. 

1) Entrenamiento técnico y capacidad profes tonal. 

2) Cuidado y diligencia profesionales. 

3) Independencia mental. 

B} Normas de Ejecuci6n del Trabajo. 

1) Planeaci.ón. 

2) Supersión. 

3) Estudio y evaluación del control interno. 

41 Obtención de evtd~ncta suf tciente y competen­

te. 

C} Normas de Dtctamen e Informaci6n. 

ll Delimitar la relact&n con los Estados Ffnan-­

cieros y la responsabilidad asumida respecto 

a ellos. 

A) Normas Personales.- Son las cualidades que el -

Auditor debe tener previamente adquiridas para poder aceptar 

y realizar un trabajo Profesional de Auditorfa, cualidades·-­

que debe mantener y actualizar durante el desempeno de toda -

su actividad profesional. 

Las principales cualidades que debe tener el Audi--

.8 



tor son: 

1) Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

El entrenamiento técnico se logra a través del cum­

plimiento con los requisitos académicos para obtener el titu­

lo de Licenciado en Contaduría bajo la dirección de Auditores 

experimentados durante un periodo razonable, que le de una ma 

durez de juicio. 

El Auditor tiene la obligación de actualizar sus co 

nacimientos t€cnicos y su aplicación prSctica. 

2} Cuidado y diligencia profesionales. 

El Auditor, deberá realizar su trabajo con meticul~ 

sidad, cuidado y esmero, poniendo siempre toda su capacidad y 

habilidad profesional, con buena fe e integridad. Todo loan 

tertor reducirá los mirgenes de error. 

3l Independencia mental. 

El Licenciado en Contaduría Pública no podrá actuar 

como }uditor en aquellos casos en los que existan ctrcunstan­

cias que en un momento dado no le permitan emitir un juicio -

imparcial y objetivo. 

Las circunstancias parttculares en que se considera 

que ~ó hiy independencia mental son: 

a) Cónyuge, partente consang~ineo o civil en línea 

9 
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recta sin limitación de grado, colateral dentro del cuarto y 

affn dentro del segundo, de la(s) persona(s) que tengan inter 

ve11ción imµortante en la Administración del propio cliente. 

b) Cuando el ejercicio que dictamina, prestó sus·,..­

servicios dentro de la Administraci6n de la empresa. Excepto 

en el caso del c om i s ario . 

c) Cuando tenga alguna vinculación económica que -­

afecte su opinión sobre el ejercicio social que se dictamina. 

d) Cuando tenga participación directa sobre los re­

sultados del asunto que se le encomendó de la Empresa. 

e) Estar en ejercicio como agente de bolsa de valo-

res. 

f) Ocupar un puesto POblico en una oficina que ten­

ga ingerencia en la revisión de Declaraciones y Dict~menes P! 

ra fines Fiscales. 

g ) Cuando e 1 4 O% d e sus i n gres os pro v i en en de un s.Q. 

lo cliente, durante m&s de dos aHos; 

B} Normas Relativas al Desarróllo del Trabajo de A~ 

tori a. 

Los elementos b!sicos que constituyen estas normas 

permiten al Licenciado en Contadurta POblica realizar su tra­

baj6 con el cuidado y diligencia profesional requeridos. 

10 
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Elementos: 

1) Planeación del trabajo de Auditoría. 

Planear el trabajo de Auditoría consiste en decidir 

previamente cuales son los procedimientos más convenientes -­

que han de emplearse y que extensi6n se les dará a las prue-­

bas. la oportunidad para su aplicación, que papeles de traba­

jo se emplearán para registrar los resultados, que personal -

intervendrá en el trabajo así como la calidad profesional del 

mismo. 

Para planear eficientemente el trabajo de Auditoria. 

el Auditor debe conocer: 

a) Los objetivos. condtctones y limitaciones del -­

trabajo especlftco que se va a realtiar. 

b) Conocer las caracter1sticas de la entidad. 

- Caracterlsttcas de operación. 

- Condiciones jurídicas. 

- El ststema de control interno. 

La información ne~esarta para planear eficientemen­

te el trabajo de Auditorta se obtiene a trav~s de las siguien 

tes formas: 

a) Entrevistas con el cltente para definir con cla­

ridad el o~jetivo, las condtctones y limitaciones del trabaj~ 

el tiempo a emplear, los honorarios y los gastos, la coordin! 

11 



ción del trabajo de Auditoria con el personal del cliente, en 

fin que todo quede perfectamente definido antes de la inicia­

ción del trabajo. 

Es conveniente que el Auditor elabore previamente -

una lista de los asuntos que va a tratar con su cliente, des­

pués de tratados, debe evaluarlos y determinar si es necesa-­

rio o no otra entrevista para aclarar los problemas que hayan 

surgido como consecuencia de entrevistas anteriores. 

También es importante que el Auditor confirme a su 

cliente por escrito las bases del trabajo a realizar y éste a 

su vez debe manifestar estar de acuerdo con las condiciones. 

b) La inspección de instalaciones tanto de produc-­

ción como administrativas, asi como también las operaciones -

de producción y las operaciones de control interno; se reali­

za con el fin primordial de observar la forma en que se hacen 

entre otras operaciones las siguientes: 

- Líneas de producctón y embarque. 

- Distribución y ubtcaclón de los almacenes. 

- Ubicación de las cajas y custodia de efectivo. 

Ubicación de archivos, etc. 

Una vez que se obtiene el conocimiento del proceso 

productivo, el tratamiento de las operactones y rutinas de v! 

gilancia, se dará el siguiente paso en el proceso de planea-­

ctón de la Auditoria. 

12 



c) El análisis de las caractel'isticas de operación 

de la empresa se lleva a cabo a través de las entrevistas con 

funcionarios para recabar información sobre las políticas ge­

nerales de la empresa, todas aquellas relacionadas con las -­

operaciones de producción, comercialización y financieras, -­

asi como también las referentes a los criterios de contabili­

zación en las diferentes áreas de la organización, tales com~ 

Personal, finanzas, mercadotecnia, producción, etc. 

Estudio de la documentación relacionada con la si-­

tuación juridica de la empresa: Estados Financieros para obte 

ner información básica sobre el volumen y la naturaleza de -­

las operaciones de la empresa. 

Análisis de informes y papeles de trabajo de Audit! 

rías anteriores, para aprovechar las experiencias en ellos -

plasmadas. 

El estudio y evaluación preliminar del sistema de -

control interno una vez obtenida la información necesaria, el; 

Auttdor determtnari cuales son los pr-0cedtmtentos d• Audito-­

rh así como su alcance y o~ortunidad en que van a ser emplea­

dos y el personal que debe intervenir en el trabajo. 

En la Gltima etapa de la planeaci6n se elabora el -

programa de Auditoria que es la relación escrita y ordenada -

de los procedimientos de Auditoria y que proporcionará infor­

mact&n respecto a cuándo se desarrolló y por quién, el tiempo 

requerido y quién lo revisó. 

13 



El Auditor competente utilizará el programa como una 

guía, lo cual servirá como punto de arranque, pero utilizará -

sus conocimientos y experiencias para asegurarse que ningua fa 

se sea omitida o descuidada. 

Existen diferentes clases de programas de Auditoria 

que se clasifican de la siguiente forma: 

De acuerdo a su relación 

con un trabajo concreto. 

De acuerdo con el grado 

de detalle a que llegan. 

Programas estándar. 

Programas específicos. 

Programas generales. 

Programas detallados. 

Programas estándar.- Estos programas son muy útiles 

porque ahorran bastante trabajo al Auditor, pero tienen la des 

ventaja de que no pueden ser aplicados en cualquier empresa, -

debido a. que cada una tiene sus propias características. 

Programas específicos.- Son elaborados por el Audi­

tor de acuerdo a las caracteristfcas especiales que tenga la -

empresa que va a examinar. 

Programas generales.- Estos son elaborados por el -

Auditor, pero el desarrollo de los mismos lo encarga a perso-­

nas con experiencia y solamente tiene que hacer algunas peque­

nas indicaciones sobre éstos. 

Programas detallados.- Se realizan para la revisión 

de alguna área determinada o bien para que sean aplicados por 

14 



personas de poca experiencia, a las cuales es necesario expli­

carles detenidamente el trabajo a desarrollar. 

Entre las ventajas que se obtienen con el uso de los 

programas de Auditoria, se encuentran las siguientes: 

- Facilitar la división del_trabajo entre el perso­

nal que lleva a cabo la Auditoria. 

- Se ahorra tiempo en estar dando explicaciones ver­

bales. 

- Señala los procedimientos esenciales aplicables a 

cada empresa. 

- Se puede observar el avance de la Auditoria en ca­

da renglón del trabajo, 

- Sirven de base para la planeactón de Auditorias de 

años subsecuentes. 

- Facilita la supervtst6n de los papeles de trabajo 

al Auditor. 

Como desventaja se ha llegado a considerar, que los 

programas de Auditoría limitan la iniciativa y criterio de las 

personas encargadas del cumplimiento y desarrollo del trabajo, 

pero ésto no debe considerarse como una desventaja, ya que los 

programas pueden modificarse con el propósito de obtener mayo­

res resultados en la revisión. 

Los programas de trabajo deben revisarse periódica-­

mente, con base en las condiciones cambiantes de las operacio­

nes de la empresa, efectuando las modificaciones que se consi-

15 



deren necesarias y deben tomarse como punto de partida y al 

mismo tiempo como una guía constante en el desarrollo de la Au 

ditorfa, ya que nos muestra en forma objetfva. el plan inicial, 

los cambios efectuados y el resultado del trabajo realizado. 

Normalmente los programas de Auditoria contienen los 

siguientes datos: 

Procedimiento.- Para descrtbir lo más clara y breve­

mente posfble aquellos pro:.~dimtentos de Auditada que se van a 

aplicar en el examen. 

Extensión.- Para anotar el alcance que se va a dar a 

los procedimientos de Auditoría. 

Oportunidad.- Donde se aclara la época o fecha en -­

que deber&n efectuarse algunos trabajos especfficos propios de 

la Auditoría. 

Auditor.- Es conveniente anotar el nombre del Audi-­

tor que resolvió un punto en particular para efectos de cual--­

quter aclaración posterior. 

Tiempo estimado.- Para anotar el tiempo en horas que 

se espera tomar& la ejecución del trabajo. 

Tiempo real.- Para anotar el tiempo realmente emple~ 

do en la revisión y compararlo con el tiempo· estimado a fin de 

estudiar las diferencias en caso de que las hubiere y tratar de 

corregirlas en lo posible. 

16 
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Variación.- Aquí se anotan las desviaciones de los -

tieMpos reales con respecto a los estimados y se hacen las acla 

raciones pertinentes. 

Observaciones.- Donde se anotan los aspectos especi! 

les en relación con el trabajo realizado. 

2) Supervisión de los Colaboradores. 

Debiqo a que en el proceso de la Auditoría intervie­

nen varias personas con distintos grados de experiencia y capa­

cidad técnica, se hace necesario una supervisión adecuada. 

La supervisión se e,jecutará en proporción inversa a la 

experiencia, la preparación técnica y la capacidad del Auditor -

que está siendo supervisado; los cuales intervienen en las dis­

tintas etapas de planeación, ejecución y terminación del traba­

jo. 

El Auditor deberá dejar evidencia escrita en los PªP! 

les de trabajo de la supervisión que se llevó a cabo. 

A continuación se hace una exposición más amplia de -

lo que es el estudio y evaluactón del control interno, porque -

en el se fundamentan las pruebas que deberán realizarse para -­

una eficiente Auditoria de acuerdo con lo que estipulan las nor 

mas y procedimientos de Auditoria generalmente aceptadas. 

3) Estudio y Evaluación del Sistema de Control Int•r-

no. 

17 
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El Control Interno está integrado por el plan de or­

ganización y todos los métodos y procedimientos que en forma -

coordinada se adoptan en un negocio para proteger sus activos, 

verificar la exactitud y confiabilidad de su información finan­

ciera, promover eficiencia operacional y estimular el apego a 

las pol,tfcas prescritas por la Admfnistraci6n. 

Los objetivos del Control Interno son: 

a) Salvaguarda de los activos de la empresa. 

b) Obtenci6n de tnformactón Financiera veraz _y con-­

fiable. 

c) Promoción de eficiencia en la operación de la em-

presa. 

dl Que las operaciones ejecutadas se adhieran a las 

políttcas establectdas por la Admtni~-traci6n de -

la empresa. 

Los dos primeros objetlvos constituyen el Control I~ 

terno Contable y los dos Gltimos integran el Control Interno -

Adm in htra t i'vo. 

Por lo tanto el Control Interno Contable, integrado 

pór el plan de organtzaci6n y los procedtmientos y registros -

cuyo dis~no está encaminado a otorgar segurtdad de que: 

a) Las operaciones se realizan de acuerdo con autori 

zaciones generales o especificas de la Administración. 

b) El registro de las operaciones permite elaborar -

18 



los Estados Financieros de acuerdo con principios de contabi-

1 idad y tener datos de los activos en custodia. 

c) El acceso a los activos sólo se permite de acuer 

do con autorización de la Administración. 

Los elementos del Control Interno son: 

1) Organi'zación. 

a) Dirección.- Establece y supervisa la comunica-­

ción y las políticas generales y to 

ma decisi.ones. 

b) Coordinación.- Su finalidad es lograr que las -­

distintas áreas que constituyen -

la entidad funcionen con armonía 

y en forma homogénea para evitar 

el entorpecimfent~ de las activi­

dades de 1 a misma. 

c) Divi"sión de 

Labores.-

d} Asignacf6n de 

NtngGn departamento.debe tener ac 

ceso a los reg;stros contables en 

que se controla su propta opera-­

ctón. 

responsabilidades.- No se debe realizar ninguna ope­

ración o transacción sin la apr~ 

19 
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bación de alguien específicamente 

autorizado para ello, siendo siem 

pre de manera expresa. 

El estudio del Control Interno se efectúa a través -

de los siguientes métodos: 

M~todo descriptivo.- Consiste en la narración por -

escrito de las diversas características del Control Interno, -

clasificadas por actividades, departamentos, funcionarios y e! 

pleados, y registros de contabilidad que intervienen en el sis 

tema. 

Método de cuesttonartos.- Se elabora previamente -­

una relación de preguntas sobre los aspectos bSsicos del Con-­

trol Interno. Las contestaciones se recaban en las oficinas -

de la empresa en presencja de las medidas de control realmente 

en vigor. Por ejemplo: 

Cuentas por Cobrar - Ciclo Ingresos 

Empresa 

Hecho por 

Revisado por 

No. 

Control Interno - Ohjettvos 

Pregunta 

Perf odo cubierto 

Fecha 

Fecha 

Respuesta 
Si No N/ 

1.- llas ventas se aprueban en cuanto a lfmites de crédito,-

condi'ciones y p·recio? 
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a) Existe un límite de crédito para cada cliente. 

b) Consta en las tarjetas auxiliares ese límite de cré­

d i to. 

c) Verifica un funcionario distinto del gerente de cré­

dito, el cumplimiento de los limttes de crédito. 

d) Se realizan estudios de Mercado. 

e) Existe autorización de las condiciones de venta por 

funcionario responsable. 

2.- llos Embarques _están adecuadamente controlados y corres-

ponden a una correcta y oportuna facturación? 

a) Los créditos por mercancías devueltas son cotejados 

con los informes de recepción del almacén. 

b) Los Informes de recepción y las órdenes de embarque 

están prenumeradas. 

c) Se factura inmediatamente después de que se embarca 

y las facturas están prenumeradas. 

d) Los Pedidos se controlan numéricamente. 

e) Los Embarques se realizan una vez que ha sido autori 

zado el pedido. 

f} Comprobación aritmética de facturas. 

3.- llas Cuentas por Cobrar a Clientes y otros están debida 

mente controladas y registradas en el periodo correcto? 

a) Se obtienen confirmaciones periódicas de los saldos 

de el ientes. 

b) Se impide al cajero el acceso a los registros o auxi-
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liares de cuentas por cobrar. 

c) La Administración del departamento de crédito, está 

totalmente separado del departamento de ventas. 

d) Cuando el sistema de cobros lo permite, se practican 

arqueos rotativos de las cuentas por cobrar. 

e) Existe una delimitación de responsabilidades entre -

los custodios, los cobradores. el departamento de -­

cr~dito y el cajero con respecto a los movimientos -

f,sicos de entrega y recepción de cuentas por cobra~ 

4.- lLas deducciones y ajustes relacionados con las ventas 

se encuentran autorizados y registrados? 

a) Las notas de cargo y de crédito son aprobadas por un 

funcionario responsable. 

b) Las notas de cargo y las notas de crédito están pre­

numeradas. 

c) Existen poltticas en cuanto a rebajas. devoluciones 

y bonificaciones sobre las ventas. 

5.- lLas cuentas por cobrar vencidas están debidamente com-

probadas? 

a) Existe vigilancia constante y efectiva sobre los ven 

. cimientos y cobranza, principalmente con base en in­

formación sobre antfguedad de saldos. 

b) Se preparan periódicamente relaciones de cuentas --­

atrazadas, para su revisión por funcionarios distin­

tos del gerente de crédito. 
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c) Cu~l es el mitodo que se utiliza para incrementar la 

estimación de cuentas incobrables. 

- La evidencia de la imposibilidad de cobro (falta -

de document~ción, desaparición del cliente, juicio 

en su contra, suspensión de pagos del mismo, etc.) 

- La opinión de los abogados encargados del cobro de 

dichas cuentas. 

d) Las cancelaciones de cuentas por cobrar o los incre­

mentos extraordinarios a la estimación de incobrabi­

lidad, son aprobados por un funcionario distinto del 

gerente de crédito. 

e) Las cuentas canceladas, son registradas en cuenta de 

orden y se siguen vigilando. 

Observaciones. 

Conclusiones. 

4) Obtención de evidencia suficiente y competente -

que le proporcione un fundamento objetivo para emitir su opi­

nión sobre la Información Financiera que examina. 

El Licenciado en Contaduría Pública al dictaminar -

Estados Financieros adquiere una gran responsabilidad social, 

por lo tanto su opinión debe estar respaldada por elementos -

objetivos y conocimiento de ellos con una certeza razonable. 

Es decir, elementos que comprueben la autenticidad de los he­

chos y correcta aplicación de los criterios contables. 
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La evidencia será suficiente cuando el Auditor al-­

canee la convicción de que los hechos que está tratando de -­

probar dentro de un universo y los criterios que esti juzgan­

do, han sido satisfactoriamente comprobados. 

La evidencia será competente cuando se refiere a he 

ches, circunstancias o criterios que realmente tienen impor-­

tancia en relación con lo que se está examinando. 

La conjugación de la evidencia suficiente y la evi­

dencia competente proporciona al Auditor la convicción necesa 

ria para tener una base objetiva en su examen. 

El Auditor se guiará por los criterios de importan­

cia relativa y riesgo probable, para obtener la evidencia su­

ficiente y competente; entendiendo como riesgo probable, a la 

posibilidad de rror que puede originar la falta o deficiencia 

de ciertas partes de la evidencia, dada la naturaleza de la -

partida que se pretende comprobar. 

C) Normas de Dictamen e Informaci6n. 

El Dictamen o Informe del Auditor es un documento a 

través del cual se da confianza a los interesados en la Situa 

ci6n Financiera y los resultados de las operaciones d~ una en 

tidad económica. La importancia de éste documento para el 

cliente, la sociedad y el mismo Auditor, origina la necesidad 

de establecer las normas que controlen sus requisitos mínimos 

de calidad. 
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1) Aclaración de la relación del Auditor con los Es­

tados Financieros y la emisión de su opinión. Es decir deberá 

expresar con toda claridad la naturaleza de su relación con la 

Información Financiera que examina y da su opinión sobre la 

misma. 

Para opinar sobre la Información Financiera se debe 

cerciorar que: 

a) Fueron preparados de acuerdo con principios de -­

contabilidad generalmente aceptados. 

b) Que fueron aplicados sobre bases consistentes. 

e). La suficiencia en las declaraciones informativas 

es la adecuada, para su razonable interpr~tació~ 

El Auditor tambi€n deber§ mencionar las limitaciones 

importantes que haya tenido sobre el examen; las salvedades -­

que se deriven de ellas o las razones por las que se emite una 

opinión negativa o no puede emitir una opinfón profesional a -

pesar de haber hecho un examen cumpltendo con las normas de Au 

ditoria, las cuales se mencionan a continuación: 

l.- Aclaración de la relación del Auditor con los Es 

tados o Información Financiera y expres1ón de Opinión. 

2.- Bases para opinar sobre Estados Fin1ncieros: 

a) Preparados de acuerdo con Principios de Cont! 

bi.1 idad. 
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b) Aplicación de principios sobre bases consis­

tentes. 

c) La información contenida en los Estados Finan 

cieros y sus notas relativas, es adecuada y -

suficiente para su razonable interpretación. 

1.3 Procedimientos de Auditoría. 

Los procedimientos de Auditoría son el conjunto de -

t~cnicas de investigación aplicables a una partida o a un gru­

po de hechos y circunstancias relativas a los Estados Ffnanci~ 

ros sujetos a examen mediante los cuales el Auditor obtiene -­

las bases para fundamentar su opinión. 

La naturaleza de los Procedimientos de Auditorfa, se 

determinará aplicando el criterio profesional del Auditor. Lo 

anterior se debe al gran nOmero de Sistemas de Organización, -

Control, Contables, y los detalles de Operación de las Entida­

des Económicas que se auditan. 

La extensión o alcance de los Procedimientos de Audi 

torta es la relación de las partidas examinadas con .el total -

de las partidas individuales que forman el universo. 

Para determinar las partidas a revisar se toma en -­

consideraci8n las caracter~stic~s de multiplicidad y similitud 

entre ellas y se examina una muestra representativa, para dar 

una opini6n sobre 1a partida global (Pruebas Selectivas). 
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La oportunidad de los Procedimientos de Auditoria es 

la época en que se aplicarán. 

En ocasiones no es necesario ni conveniente, reali-­

zar los procedimientos de Auditoria relativos a la revisión·de 

los Estados Financieros a la fecha a que se refieren. Algunos 

procedimientos son mis eficaces si se aplican antes o después 

de esa fecha. 

1.4 Técnicas de Auditoria. 

Se define como los métodos prácticos de investiga--­

ción y prueba que el Auditor utiliza para lograr la informa--­

ción y comprobación fundamental para poder emitir su opini6n -

profes i ona 1 • 

Las técnicas son: 

1) Estudio General. Apreciación sobre la estructura 

y características generales de la entidad, Estados Financieros 

y de las partes importantes, significativas o extraordinarias. 

2) Anilisis. A través de la clasificación y agrupa­

ctón de los. disttntos elementos individu11les que forman una -­

cuenta o una partida determinada, de tal manera que los grupos 

constituyan unidades homogéneas y significativas. 

El análisis se aplica a: 

- Los Saldos de las cuentas de balance. 

- Los movimientos de las cuentas de Resultados. 
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3) Inspección f1sica de bienes materiales o de docu­

~entos con el objeto de cerciorarse de la autenticidad de un -

activo o de una operación registrada en la contabilidad o pre­

sentada en los Estados Financieros. 

4) Confirmación. Obtención de información escrita -

de una persona independiente de la Empresa examinada, y que se 

encuentre en posibilidad de conocer la naturaleza y condicio-­

nes de la operacion, por lo tanto, de informar de una manera -

válida sobre ella. 

Formas de Aplicación~ 

a) Positiva.- Se envian datos y se pide que contes­

ten, si están o no conformes. 

Se utiliza para el activo. 

b) Negativa.- Se envfan datos y se pide contesta--­

ci6n sólo si están conformes. 

Se utilizan para el activo. 

e) Indirect~ciega o en blanco.- Untcamente se pide 

información de saldos, movimientos o cualquier otro dato nece­

sario para la Auditoria. 

Se utiliza para el pastvo a tnstituciones de crªdit~ 

5) Investigación. Consiste en obtener información, 

datos y comentartos de los funcionarios y empleados de la mis-
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ma Empresa. 

6) Declaración por escrito con la firma de los inte­

resados del resultado de la investigación realizada con los 

funcionarios y empleados de la Empresa. 

7) Certificación. Obtener un documento en el que se 

asegure la verdad de un hecho, legalizado por la firma de una 

autoridad. 

8) Presenciar fistcamente como se realizan ciertas -

operaciones o hechos. 

9} Verificación matemittca de alguna partida. 
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C A P I T U L O 2 

EMPRESAS DE PARTICIPACION ESTATAL. 

2.1 Definición. 

Según SERRA ROJAS, las Empresas de Participación Es­

tatal son aquellas Empresas Privadas en las que el Estado tie­

ne un interés económico preferente que le permite intervenir y 

administrar dicha Empresa. 

En nuestra opinión son Entidades Privadas que coope­

ran con el Estado en la consecución de determinados objetivos 

para lo que fueron creadas¡ sin formar parte de su Administra­

ción. 

En la ley para el Control por parte del Gobierno Fe­

deral, se senalan los requisitos que deberán satisfacer las Em 

. presas de Participación Estatal y son los siguientes: 

a) Que el Gobierno Federal aporte o sea propietario 

del 50% o m8s del Capital Social o de las Acciones de la Empr! 

30 



sa. 

b) Que en la Constitución de su Capital se hagan fi­

gurar Acciones de serie especial que sólo puedan ser suscritas 

por ~l Gobierno Federal. 

c) Que al Gobierno Federal corresponda la facultad -

de nombrar a la mayoria de los miembros del Consejo de Adminis 

tración, Junta Directiva u Organo equivalente o de designar al 

Presidente o Director, o al Gerente, o tenga facultades para -

vetar los acuerdos de la Asamblea General de Accionistas, el -

Consejo de Administración o de la Junta Directiva o del Organo 

equivalente. 

De los requisitos anterfores podemos decir; que en -

la formaci6n del Capital Social de las Empresar de Participa-­

ción Estatal, el Estado efectúa sus aportaciones en efectivo, 

créditos y subsidios en forma mayorftaria y le corresponde la 

facultad de Administración. 

2.2 Antecedentes. 

La Ley de Orgánica de la Administración Pública Fed~ 

ral se publicó en el Diario Oficial de la Federación del día -

29 de diciembre de 1976, abrogando la Ley de Secretaría y De--. 

partamentos de Estado. 

Una de las Reformas de tr~~cendencia fué la del 4 de 

enero de 1982, estableciéndose que la Secretaria de Programa-­

ción y Presupuesto, representará como fideicomitente único a -
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la Ad mi ni s t ración P ú b 1 i ca C r n t r a 1 i za d ¿1 , oto r r¡ iÍ n dos e• o::tt m b i 6 11 1~ l 

~arácter de Secretaria al Departamento Je Pesca. 

La Ley Orgánica en cita, tiene su fundamento en el -

articulo 90 de la Constitución Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos, el cual establece que "La Administración Pública F·e 

deral será Centralizada y Paraestatal conforme a la Ley Orgáni 

ca que expida el Congreso, que distribuirá los negocios del or 

den administrativo de la Federación que estará a cargo de los 

Secretarios de Estado y Departamentos Administrativos y defini 

rá las bases generales de creación de las Entidades Paraestata 

les y la intervención del Ejecutivo Federal en su operación. 

Las Leyes determinarán las relaciones entre las Enti 

dades Paraestatales y el Ejecutivo Federal, o entre éstas y 

las Secretarías de Estado y Departamentos Administrativos. 

La Administración Paraestatal es aquella que funcio­

na bajo el control y supervisi.ón del Poder Ejecutivo. 

Las Entidades que conforman a la Administración Pú-­

blica Paraestatal son las siguientes: 

1.- Organismos Descentralizados. 

2.- Empresas de Participación Estatal MayQritaria o 

Minoritaria. 

3.- Instituciones Nacionales de Crédito. 

4.- Organizaciones Auxiliares Nacionales de Crédito. 
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7. d s ' .Y 

6 . ·• F i ci e i e rn11 i '.) 1.1 • 

U entro e! t; 1 il s ¡~ m ¡:re'; c.1 ~; cJ e I' :1 r t i e i ¡;a e i 6 ;1 ! :-; L .i ;~ i\ 1 , •. -

cuando c~l Gobic1·n<l Ff•(Lr,,J, ,,¡ Cobic1·!!0 u1.;'. Di::.'Jito F0det·¿1l, 

una o más Empresas <!:: Püf't'icipi!CÍÓll E'.:;tatai 1 c.o•Lidcrárido:;e -

conjunta o sr~paradi\11ié'nt2: ,·;por·ten o se:in fJr'<1p·ie'\.;1rios de·I 50'\. 

o más del Capita·1 ·-;ociai, se debei·án considera1· de Participa­

c i ó n E s t a t a 1 M il y o r i t él r i a . 

Las Sociedades en las que una o m~s Empresas de Par 

t i e i p a e i ó n Es t: a t a 1 1·1 a y o r' i t a r· i a e o n s i d e r a d a s e o n j u n t a o s e p a r ~ 

damente, posean acciones o partes de capital que representen 

menos del 50~ .. y hasta el 25 , de aquel serán í::mpresas de Par­

ticipación Estatal Minoritaria. 

El O i v e r so 2 o . de Le y de Pre su pues to, e o n ta b i l id ad y 

Gasto PQblico Federal, en su parte final establece que a los 

Poderes, Instituciones, Dependencias, Organismos, Empresas y 

Fideicomisos citados en el propio artículo se les denominará 

generalmente en la ley de la materia como "Entidades". 

Creándose éstas generalmente por medio de una Ley o 

Decreto Presidencial, que se publica en el Diario Oficial de 

la Federación, en dicho instrumento juridico se reglamenta su 

función, competencia, objetivo, naturaleza, órganos de repre­

sentación, etc. 
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ih::;dt: }é•//" ¡,, ic<.i!.' ' .. -11 ::·1 ii,!ibi'u del.-_,,.,·¡ r l\q1·i--

l ,,,, P''"-' evitH c!upl ic ' .. :!::d v (lil••cu:"l.is i\l cumpl imi'"nto lle sus 

cb.i<~t-ivns en fC<\'hlú m:i·; r.:ici,:11t1, eficaz y congruente. 

[ n 1 a De pu r a e ; ci n s e p 1 uµ u s o a l a S e c t' et a rí a d e Pro - -

(_11'iJilli1CiéH·1 y P1·esupU(!:;l:o, co1110 orqano liquidador, la extinción 

d;• lé1s Entidüclé:S que ya habían cumplido con los fines para los 

q11e habian sido creadas o cuya operatividad era deficiente y -

poi' lo tanto, su existencia era injustificada. 

Dentro de la Depuración se fusionaron Entidades cu-­

yos objetivos, ~mbitos terrttoriales y funciones eran simila-­

res. 

Para tratar de darles un mejor aprovechamiento, a -­

las inversiones Instaladas y a la Infraestructura. 

También la Depuración consistió en la desincorpora -

ción de las Entidades que por sus actividades eran más afines 

a otros Sectores y la transferencia de aquellas cuyas funcio-­

nes eran de la competencia de los Gobiernos de los Estados. 

El ndmero de Entidades Paraestatales del Sector Agr! 

cultura y Recursos Hidráulicos, a la fecha son 87, a pesar de 

que en el per,odo de 1977 a la fecha, ha habido modificaciones 

se conserva el ndmero asignado al principio, constituido ~'r -

12 Organos Descentralizados, 28 Empresas de Participación Esta 
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tal Mayoritaria, 2 Empresas de Participación Minoritaria, 20 

Fideicomisos y 4 Entidades que no están asignadas pero coordi­

nadas Presupuestalmente, integrando 66 Entidades que operan en 

forma regular, que distribuidas oor subsector estan 29 en el -

Agrícola, 8 en el Pecuario y 29 en el Forestal. 

Las otras 21 Entidades se encuentran en situación 

irregular 2 están en suspensión de operaciones, 12 en proceso 

de Liquidación, 3 en proceso de fusión y 4.en trámite de desin 

corporación, 

En t~rminos de optfmizacian de Resultados Financie-­

ros, la Empresa de Participación Estatal, no tiene los mismos 

objetivos que la Empresa Privada; ya que debe estar sujeta a -

la orientación global que dicte el Interés Público, sin embar­

go no debe descuidarse el buscar una Recuperación Optima de -­

sus Inversiones a fin de evitar que las Empresas de Participa­

ción Estatal, sean una carga permanente para el Gobierno Fede­

ral. 

2.3 Objetivos. 

Las Entidades de Participación Estatal tienen por fi 

nalidad prestar algún servicio público, elaborar, producir o -

transformar bienes socialmente útiles para el beneficio de la 

comunidad; explotar bienes o recursos propiedad de la Nación; 

realizar investigaciones cientl.ficas o tecnológicas; obtener -

recursos para fines de asistencia o seguridad social. 
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Las Entidades mencionadas auxiliarán al poder ejec~ 

tivo en los t~rminos que dispongan las leyes correspondientes. 
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C A P I T U L O 3 

L~ AUDITORIA EXTERNA EN LAS ENTIDADES DE 

PARTICIPACION ESTATAL 

3.1 Auditorfa Gubernamental. 

En la actualidad la auditorta esti dirigida a exami­

nar en forma tntegral, todas las actividades y operaciones que 

realice la entidad, dentro del Sector Público se da mayor énf! 

sis a aquellos aspectos de tipo financiero, operacional, de re 

sultado de programas y de cumplimiento legal. 

La Audftoria Gubernamental es aquella revtsi6n que -

comprende el examen de las operaciones de las dependencias y -

entidades de la Administración Pública Federal, con objeto de 

opinar si los estados financieros presentan razonablemente la 

situación ftnanciera, los objetivos y metas efectivamente han 

sido alcanzados, los recu~sos ~an sido ad~inistrados de manera 

eficiente y se han cumplido con las obligaciones. 
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3.1.1 Requis"itos de la Auditoría en las entidades 

del Sector Público. 

La auditoria profesional realizada en el Sector Pú­

blico no debe ser considerada como diferente a la auditoría -

que se practica en el Sector Privado, ya que realmente la au­

ditoria gubernamental se ha alimentado casi en su totalidad -

de las normas, procedimientos y ticnicas que se utilizan en -

la auditoria de empresas del Sector Privado. 

Sin embargo, la auditoría en las entidades del Sec­

tor Püblico deberán cumplir con los siguientes requisitos: 

Tener presente el conjunto de normas, procedi­

mientos y guías que orienten su acción y permi 

tan evaluar sus resultados. 

II Los auditor~s deberán ser profesionales capa-­

ces y experimentados para ejecutar la audito-­

ria. 

III El auditor deberá poseer autonomía mental para 

aplicar sus conocimientos y criterio profesio­

nal en la realización de la auditoría. 

IV Contar con el respaldo de los niveles superio­

res de la dependencia o entidad que favorezcan 

el trabajo e implantación de las recomendacio­

nes. 
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V Los informes de auditoria se deberán formular 

con un sentido constructivo. 

3.1.2 Función de la Auditoria Externa en el Sector 

Público Paraestatal. 

La función de auditoria externa se enfoca básicamen­

te hacia las empresas paraestatales y los organismos descentr! 

lizados. Su objetivo primordfal es expresar una opinión sobre 

la razonabilidad de los estados financieros tomados en su con­

junto a una fecha determinada. 

Sus normas y derectrices de trabajo están contenidas 

en el manual de auditoría gubernamental emitido inicialmente -

por la Secretaría de Programación y Presupuesto, actualmente -

este manual es manejado por la Secretaría de la Contraloria de 

la Federación a través de la Dirección General de Control y la 

Direcct6n General de Auditoria Gubernamental. 

Adicionalmente hay que considerar los pronunciamien­

tos del Instituto Mexicano de Contadores PGblicos, A.C. 

Esta activtdad es desarrollada por profe~ionales in­

dependientes cuyo control y contratación está a cargo de la -­

Dirección General de Auditor•a Gubernamental, dependiante de -

la Secretaría de la Contraloría General .de la Federaci6n. 

Por lo anterior podemos considerar que no existe li­

mitación alguna para la pr&cttca de auditorias en los dtferen-
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~es niveles de supervisión y vigilancia del Sector PQblico. -

La ünica limitante podria ser el gran volumen de operaciones 

que deben ser revisados y e1 reducido personal con que se --­

cuenta para llevar a cabo la revisión. 

Es necesario contar con personal calificado que co­

nozca y pueda aplicar las t~cnicas m&s avanzadas de revisión. 

La selección adecuada de la muestra será la base -­

que sustentar& una buena revisi6n y una buena conclusión so-­

bre el universo revisado. 

En todos los niveles de supervisión se elaborará un 

informe en el que se detallarin los aspectos signiffcativos -

detectados durante la revist6n. 

Los auditores externos expresarin su opinión sobre 

los aspectos revisados. El informe corto que emitan será nor 

mado bisicamente por los prtncfpios contables y las t€cnicas 

de auditoria promulgadas por el Instituto Mexicano de Contado 

res PQbl~cos, A.C. Adicionalmente se incluirá una opini6n so 

bre los estados financieros y cierta informaci6n adicional re 

querida por la Secretaria de la Contralorfa General de la Fe­

deraci6n (Informe Largo). 

Las situaciones an6malas que hayan sido encontradas 

deberin ser presentadas jerárquicamente. En algunos casos s~ 

ri necesario tndicar cuándo y qui~nes serán los funcionarios 

responsables de solucionar o de dar apoyo para la soluct6n de 
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las situaciones detectadas. 

Previamente a su presentación los informes deben ser 

discutidos con las partes directivas y operativas, de tal mane 

ra que no exista criterio diferente con respecto a dicho infor 

me. 

Esencialmente, el enfoque que en la actualidad debe 

darse a los informes de audttorTa en el sector pQblico debe -­

ser integral, 
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PRESENTACION ESQUEMATICA DE LA FUNCION DE LA AUDITORIA EXTERNA 

EN EL SECTOR PUBLICO PARAESTATAL. 

- Fundamento Legal. 

- Función. 

- Dependencia 

Responsable. 

- Objetivo. 

- Alcance. 

Fracción VII del articulo 32 bis de -

la Ley Orgánica de la Administración 

PGblica Federal. 

Supervisión y vigilancia de las oper! 

ciones que realizan las entidades pa­

raestatales. 

Secretarta de la Contraloría General 

de la Federación, Dirección General -

de Audftorta Externa. 

Expresar una opinión sobre la razona­

bilidad de los estados financieros 

básicos. 

Preparar informe largo sobre aspectos 

especfftcos solicitados por la Secre­

taria de la Contraloría General de la 

Gederacion. 

Pruebas Selectivas. 
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.- Limitaciones 

para la Revisión. 

- Periodicidad 

de la Revisión. 

- Instrumentos Básicos 

de Revisión. 

- Tipo de Revisi6n. 

- Fundamentos 

Técnicos. 

- Tipo de Informe. 

Ninguna. 

Anua 1. 

Guias de auditoria para la revisión 

de los procedimientos de control in­

terno establecidos y el examen de -­

las transacciones y registros. 

Financiera. 

.. 
Al Manual de auditoría gubernamen--

tal. 

Bl Principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados (los emitidos 

por el Instituto Mexicano de Con 

tadores Públicos, A.C.}. 

C) Normas y procedimientos de audi­

torfa· (.emtttdas por el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, 

A .e.}. 

Dictamen sobre los estados financie--

ros, 

Informe largo. 
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- Tipo de conocimien­

tos requeridos por 

los auditores dentro 

de su campo de ac-­

ción, 

Planes y programas 

de capacitacf6n al 

personal de audfto­

rta. 

Uso de los informes 

derivados de las r! 

isfones. 

Carta de recomendaciones sobre los -

controles internos establecidos. 

Multfdictpltnarfos. 

Permanente. 

Público. 
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- Limitaciones 

para la Revisión. 

- Period·icidad 

de la Revisión. 

- Instrumentos Básicos 

de Revisi6n. 

- Tipo de Revisión. 

- Fundamentos 

Técnicos. 

- Tipo de Informe. 

Ninguna. 

Anua 1. 

Guias de auditoria para la revisión 

de los procedimi~ntos de control in­

terno establecidos y el examen de -­

las transacciones y registros. 

Fi.nanciera. 

Al Manual de auditoría gubernamen-­

ta l. 

Bl Principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados (los emitidos 

por el Instituto Mexicano de Co~ 

tadores Pablicos, A.C.} .. 

C) Normas y procedimientos de audi­

toria· (.emtti"das por el Instituto 

Mexicano de Contadores Püblicos, 

A.C.).. 

Otctamen sobre los estados financie-­

ros. 

Informe largo. 
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Tipo de conocimien­

tos requeridos por 

los auditores dentro 

de su campo de ac-­

c i ón. 

- Planes y programas 

de capacitacf5n al 

personal de audito­

ria. 

- Uso de los informes 

derivados de las r_! 

visiones. 

Carta de recomendaciones sobre los -

controles internos establecidos. 

Multidictpli·narfos. 

Permanente. 

Públtco. 
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3.1.3' Normas de Audltorra Gubernamental. 

Las normas básicas de Auditoria Gubernamental esta­

blecen las cualidades que deben reunir los auditores guberna­

mentales, as1 como los requisitos que deben observar en el de 

sarrollo de sus activfdades y en la presentanción de sus in-­

formes. 

La observancia de estas normas es obligatoria para 

todos los auditores gubernamentales, entendi~ndose por audi-­

tor gubernamental, todo aquel profesional que examine opera-­

ctones del sector püblico, persiguiendo cualesquiera de los -

objettvos definidos en la audttorta gubernamental. 

Clasificación de la~ normas b§stcas de la audftorta 

gubernamenta 1: 

A) NORMAS GENERALES 

B) NORMAS PARA LA REALIZACION DEL TRABAJO 

C) NORMAS RELATIVAS AL INFORME DE AUDITORIA 

A} Normas Generales. 

l. Tipo y alcance de la Auditorf~ Gubernamental. 

La auditoría gubernamental comprende la realización 

de revisiones financieras, operacionales, de resultado de pr1 

gramas y de legalidad a las unidades, programas y actividades 

de las dependencias y entidades de la Administración Pablica 

Federa 1. 
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2. Conocimiento Técnico y Desarrollo Profesional. 

El personal encargado de realizar la auditoria debe 

tener la disposición, preparación técnica, experiencia y cap! 

citación necesarias para el desarrollo de sus actividades. · 

3. Objetividad y Autonomía. 

El órgano de auditoria y cada auditor en particula~ 

mantendrán un~ actitud objettva y de absoluta independencia -

en relación a las operaciones y functonantos de la dependen-­

cia o entidad examinada. 

4. Esmero Profesional y Responsabilidad del Audito~ 

El auditor es responsable por las opiniones e infor­

~es que emita como resultado de la ejecución de sus labores, -

los cuales debe realizar con el debido cutdado y diligencia -­

profesional. 

5. Honesti.dad y Confidencialidad. 

Todo audttor debe desarrollar su trabajo con probi­

dad; se abstendrá de uttlizar información obtenida para bene­

ficio propio o de terceros y conserva~ el carácter confiden-­

cial de su actividad. 

B) Normas para la Realización del Trabajo. 

Estas normas.determinan las ba~es sobre la que de-­

ben actuar los auditores en la e~~cución del trabajo. 
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l. Planeación de la Auditoría. 

Previamente a la ejecución de la auditoría, se debe 

planear cada fase del trabajo a desarrollar, la naturaleza, -

oportunidad y extensión de los procedimientos que se van a ~m 

plear, los papeles de trabajo que se van a utilizar y el per­

sonal que intervendrá en la revisión. 

mente: 

La planeactón de la auditoría debe incluir básica--

a> La naturaleza y alcance del examen. 

b) Los procedimientos y técnicas a utilizar. 

e> La oportunidad con que deben apHcarse lor proce 

dtmientos de audttorfa. 

a> Periodo a cubrirse. 

e) Asignación y uti;lizacfón del personal. 

f) La explicación del trabajo a realizar. 

g) Determi.'nar los papeles de trabajo que se requie-

ren. 

h) fechas esttmativas de inicio y término de cada -

fase. 

i) La presentación y contenido del informe. 

j) Coordtnación de otras áreas revisoras. 

2. Supervisión de la Auditoría. 

El trabajo realizado por el personal de auditoría -

debe ser dirigido, orientado y revisado e~ la ejecuci6n de -~ 
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La supervisión comprende los siguientes puntos: 

a) Que se cumple con las normas básicas de Auditoria 

Gubernamenta 1. 

b) Que se cumple oportunamente con los programas de 

auditoria. En caso de existfr desviaciones deben 

estar debidamente justfficadas y autorizadas. 

e) Que los papeles de trabajo contienen evidencia su 

ftctente, competente y pertinente, que apoyan al 

resultado de la audttor(a y que contienen los da­

tos necesartos para la elaboraci6n del informe. 

d) Que se deje evidencta escrtta de la supervisión -

en los papeles de trabajo. 

3. Evaluaci.6n del Control Interno. 

Se debe examtnar el ststema de control tnterno de la 

dependencia o entidad, determinar el grado de confianza en los 

métodos y medidas adoptadas por salvaguardar sus recursos, ve­

rtffcar la exactitud y veractdad de su información financiera 

y admtntstrattva, lo que permite extablecer el alcance de la -

revtsi6n, el mo~ento oportuno, la magnitud de la muestra y el 

detalle con el que debe realizarse la audttoria. El sistema -

de cont~ol interno es el plan de -0rgantzaci6n, el conjunto de 

mftodos y procedimientos que si.rven para salvaguardar los actj_ 

vos y verificar st la i~formación producida por los diferentes 

sistemas es precisa y cónftable, promover la eficiencia, efec-
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tividad y economía de todas las operaciones y actividades, y 

asegurarse que se cumple con las metas, políticas y procedi-­

mientos establecidos y si estos son los adecuados para la de­

pendencia o entidad. 

4. ·Obtención de Evidencia. 

En la ejecución de su trabajo, el auditor debe acu­

mular los hechos, documentos y pruebas suficientes y compete~ 

tes, que demuestren la autenticidad y razonabilidad de las -­

conclusiones a las que llegaron. 

C) Normas Relativas al Informe de Auditoria. 

Se refieren a los aspectos que debe observar el au­

ditor para emitir las observaciones, conclusiones y recomenda 

ciones que resulta de su examen. 

l. Dtscusi6n Prevta. 

Antes de elaborar el tnforme deftnittvo~ las concl~ 

stones y recomendaciones deben ser discutidas con los funcio­

narios responsables. 

2. Contenido del Informe. 

El informe de auditoria debe ser claro, objetivo, -

conciso, preciso y constructivo, respaldado con la suficiente 

evidencia que permita la elaboración de conclusiones y reco-­

mendaci ones tendientes a mejorar las actividades de la depen­

dencia o entidad. 
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Además se deben considerar. los siguientes aspectos: 

a) Los hechos deben ser revelados en forma imparcial 

y profesionalmente sin ocultar o desvirtuar información que -­

puede inducir a error o a la toma de decisiones inadecuadas; 

b) Los informes deben incluir únicamente la informa­

cf6n necesaria sin hacer uso de detalles excesivos que solo -­

confunden al lector. 

e} El enfoque del informe debe darle mayor relevan-­

eta a las sugerenctas o recomendaciones que a los aspectos ne­

gativos que se observaron. 

3. Oportunidad y Comun1cactón de los Resultados. 

Los resultados signtficattvos que se obtengan en el 

curso de la audttor,a. deben presentarse oportunamente durante 

su ~jecuctón y al ftnal de la misma. el informe que se obtenga 

. cómo resultado del trabajo debe hacerse del conocimiento de -­

los funcionarios responsables. 

A continuación se presenta un cuadro comparativo pa-

ra observar las diferencias entre las Normas de Auditoría emi- ·· 

tidas por la Secretarla de Programación y Presupuesto y las -­

emitidas por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos. -~~ 

A.C. 
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CUADRO COMPARATIVO 

MANUAL DE AUDITORIA GUBERNA INSTITUTO MEXICANO DE 
MENTAL EMITIDO POR S.P.P. CONTADORES PUBLICOS. 

NORMAS GENERALES: NORMAS PERSONALES: 

- Tipo y Alcance de la Audt- (1) 

torra Gubernamental. 
- Conocimiento Técnico y De­

sarrollo Profesional. 
- Objetividad y Autonomía 
- Esmero Profesional y Res-

ponsabilidad del Auditor. 
- Honestidad y Confidencia-

1 idad. 

NORMAS PARA LA REALIZACION 
DEL TRABAJO. 

- Planeación. 
- Supervisión de la AuditoriL 
- Evaluación del Control ---

Interno. 
- Obtención de Evidencia. 

NORMAS RELATIVAS AL INFORME 
DE AUDfTORIA. 

- Discusf 6n Previa. 
- Contenido del lnforme. 
- Oportunidad y Comuntcac16n 

·de los Resultados. 
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- Entrenamiento Técnico y 

Capacidad Profesional. 
- Independencia Mental. 
- Cuidado y Diligencia Pro-

fesionales. 

{.2 l 

NORMAS DE EJECUCION DEL 
TRARAJO. 

- Planeación. 
- Supervisión. 
- Estudto y Evaluación del 

Contro 1 l'n terno. 
- Obtencf5n de Evidencia 

Suftctente y Competente. 
NORMAS DE DICTAMEN E INFOR­
MACION. 
(3} 

(.3} 

{.3 l 
- Delimitar la Relación con 

los Estados Financieros y 

la Responsabilidad asumi­
da respecto a el.los. 



(1) El IMCP no considera el Tipo y Alcance de la Audito­

ria como una norma. El Tipo y Alcance se determina 

al estudiar y evaluar el sistema de control interno. 

(2) El IMCP no considera la Honestidad y Confidenciali-­

dad como uno norma por separado, porque la consideraden-­

tro del cuidado y diligencia profesionales que debe 

tener el auditor. 

(3} El IMCP no las considera como normas por separado, -

ya que estas las contempla en la norma correspondien 

te a Entrenamiento Ticntco y Capacidad Profesional. 

Las diferencias como se observa no son de fondo, tan 

to las normas contenid~s en el manual de Auditoria Gubernamen­

tal emtttdas por la Secretaria de Programaci6n y Presupuesto, 

como las normas ~mttidas por el tnstftuto Mexicano de Contado­

res PGblicos, A.C., se complementan para una m8s eficiente re­

vtsf6n de las enttdades o dependencias del sector pGblico. 

3.1.4 T~cnicas de Audttorta Gubernamental. 

Las Ticnicas de Auditoria son los mitodos utilizados 

pQr los audit~res para allegarse de la evidencia suficiente y 

competente que le~ permita expresar sus comentarios y conclu-­

siones con toda confianza. 

A continuaci6n se presenta un cuadro comparativo pa­

ra observar las diferencias entre el grupo de ticnicas emiti--
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das por SPP y las emitidas por el Instituto Mexicano de Contado 

res Públicos, A. C. 

CUADRO COMPARATIVO 

MANUAL DE AUDITORIA GUBERNA INSTITUO MEXICANO DE 
MENTAL EMITIDO POR S.P.P. CONTADORES PUBLICOS. 

TECNlCAS DOUMENTALES: 

- Estudio General. 
- Análisis. 
- Confirmación. 
- Declaraci6n o Certificación 

- Conciliación. 
- Revisión Selectiva. 
- Comprobación. 
- Cálculo. 

TECNICAS VERBALES: 

- Entrevista. 

TECNICAS VISUALES: 

- I nspecctón. 
- Observaci.ón. 
- Comparación. 
·· Rastreo. 

EXPLICACION: 

(IMCP) (1) 

- Estudio General. 
- Análisis. 
- Confirmación. 
- Declaraciones o Certifi-

caciones. 
(2) 

(3) 

(4) 

- Cálculo. 

- Investigación. 

- Inspección. 
- Observac ion. 
(5) 

(. 6) 

(1) El IMCP no clasifica las técnicas por grupos. 

(2) El IMCP no considera a la Conciliación como una técnica. 
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(J) El IMCP no considera a la Revisión Selectiva como una téc 

nica por separado. 

(4) El IMCP no considera la Comprobación, como una técnica -­

por separado; la considera en todas y cada una de sus téc 

nicas al mencionar la obtención de evidencia suficiente y 

competente para apoyar la opinión resultante de la revi-­

sión. 

(5) El IMCP maneja los elementos esenciales de esta técnica a 

trav~s de las técnicas de conciliación e investigación. 

(6) El IMCP no considera al Rastreo como una técnica por sep~ 

rado, ya que considera que la acción de rastreo es parte 

impltcita del propio trabajo de auditorfa. Es decir, no 

se concibe un buen trabajo de auditorfa si no se revisa-­

ron las operaciones bajo todos los puntos de vista posi-­

bles, desde el inicio hasta su terminación. 

Una vez analizadas todas las técnicas se concluye, -

que no existe diferencias de fondo que sean un impedimento pa­

ra la aplicación indistinta, tanto de las normas emitidas por 

la S.P.P., como por las emi.tidas por el l.M.C.P. 

Las técnicas que a continuación se describen son las 

emitidas por la Secretarfa de ~rogramación y Presupuesto, las 

cuales tambi~n deber~h ser consideradas por los auditores ex-­

ternos al realizar una revisión en la~ entidades del sector Pi 
bl ico paraestatal. 
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TECNICAS DOCUMENTALES 

a) Estudio General. 

Consiste en obtener los datos básicos que le permi­

ten al auditor tener un panorama general de la unidad o activi 

dad sujeta a examen. 

Aspectos que se consideran en el estudio general. 

l. Estructura Org~nica. 

2. Fundamento Legal. 

3. Objetivos y Metas. 

4. Pol1ticas, Sistemas y Procedimientos. 

El estudio general es el. punto de partida de la audi 

tor1a y tiene por objeto orientar y fundamentar la aplicación 

de las otras técnicas. 

b} Análisis. 

Consiste en separar las operaciones o situaciones a 

examtnar en los elementos o partes que la integran, con el ob­

jeto de estudiar cada uno de sus componentes y conocer con una 

mayor claridad y comprensión los aspectos sujetos a revisión. 

c) Confirmación. 

Implica la obtenctón de constancia escrita sobre la 

autenticidad de las transacciones, operaciones, hechos y ctr-­

cunstancias del aspecto revisado a través de fuentes indepen-
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qientes que lo conocen y tienen relación con ello. 

La Confirmación se divide en la siguiente manera: 

< DIRECTA 

POSITIVA 

INDIRECTA 

CONFIRMACION 

NEGATIVA 

d) Declaraci6n o Certificación. 

Tiene como finalidad que cuando la importancia de -­

los datos recabados así lo ameritan, se prepare un escrito del 

resultado de las investigaciones en recordatorios, actas, cue~ 

tionarios, resumenes, etc., finnando de conformidad las persa-­

nas que tuvieron una parttcipación directa o indtrecta con el 

Srea revisada, autentificando de esta manera la información ex 

puesta. 

e} Conctliactón. 

Tiene por objeto ~stablecer la concordancia de dos -

conjuntos de datos separados siempre y cuando las fuentes inde 

pendientes de información se originen de una misma base. La -

conctltación se efectüa a una fecha o periodo determinado, de­

pendiendo del objetivo parttcular de la auditoria. 
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f) Revisión Selectiva. 

Consiste en efectuar un examen selectivo conforme a 

los objetivos y alcances que se han propuesto, dependiendo -­

del volumen de operaciones y transacciones que maneja el á~ea 

a revisar. 

g) Comprobación. 

Constste en cerci.orarse que una transacción y oper!_ 

ctan está debidamente apoyada por todos los elementos que la 

fntegran, asegur&ndose de que cuenta con la suficiente autori 

dad, legalidad, propiedad, certidumbre, etc. 

Tener la segurtdad de que los documentos revisados -

no son apócrifos. Determinar si las operaciones y transaccio­

nes son previamente autorizadas y realizadas por el área revf~ 

sada en función de sus objetivos. 

hl Cálculo. 

Se verifica la exactitud de los datos num~ricos o -­

c61culos realizados, con objeto de asegurarse de que las oper! 

ciones son efectuadas correctamente. 

TE.CHICAS VERBALES 

al Entrevista. 

Por medio de ~sta se obtiene informaci6n complement! 

ria que sirve m&s como apoyo que como evidenci·a dtrecta del --
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e.xamen que se real iza, su aplicación se hace a través de entre 

vistas formales o informales con el personal que labora en el 

área revisada. Asegurarse de que la información recibida es -

veraz y significativa. 

TECNICAS VISUALES 

a) Inspección. 

Se refiere a la realización del examen f~sico y vi-­

sual de bienes materiales tales como activos, obras, documen-­

tos, para constatar su existencia y autenticidad. 

b) Observación. 

Consiste en el examen ~e ciertos hechos y circunstan 

etas, principalmente los relactonados con la forma de realiza­

ción de las operaciones suJetas a revisf6n, por medfo de esta 

t~cntca, el auditor puede darse cuenta de manera abierta o di! 

creta de como desarrolla sus functones el personal del área au 

dttada. Se utiliza en todas las fases del examen. 

c) Comparación. 

Establece la relaci6n que existe entre dos o mis con 

ceptos, determinando su similitud o diferencia. 

d} Rastreo. 

Consi.ste en seguir una operación o transacción desde 

su tntcto hasta su culminación, pasando por cada una de sus fa 

ses. 
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Del estudio y análisis del contenido de las normas 

y técnicas se concluye, que no hay diferencia alguna de fondo 

que sea obstáculo para la aplicación indistinta de las mismas. 

Por el contrario, las normas y técnicas de auditoria vienen a 

cubrir el vacTo que existfa en relación con las herramientas 

a utilizar en la realización de la auditoria gubernamental, -

vista desde el concepto de una revisión con un enfoque inte-­

gra l. 

3.2 Guias de Auditorta Gubernamental. 

Procedimiento.- Conjunto de técnicas utilizadas sj 

mult~neamente para comprobar o verificar la razonabilidad de 

un hecho o de una operación. 

Programa.- Conjunto de procedimientos que ordena-­

dos 16gicamente permiten revisar, alguna actividad, operaci6n 

o una partida especffica. Es dectr, la selección de los pun­

tos contenidos en la guta, apltcables a la operación especif! 

ca a revisar. 

Guia.- Es el conjunto de procedimientos generalmen 

te aplicables en la revisi6n de partidas, actividades u oper! 

cienes estándar. 

Tipos de Guias de acuerdo a su apltcaci6n. 

1) Guías para revisión de aspectos financieros. 

2) Guías para revisión de aspecto~ operacionales. 
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3) Guías para revisión de asp~ctos relativos al re­

sultado de programas. 

4) Guías para revisión de aspectos legales. 

3.2.l Guias para revisión de aspectos Financieros. 

La revisión de aspectos financieros comprende el -­

examen de las transacciones, operaciones y registros financi~ 

ros con objeto de determinar si la información financiera que 

se produce es confiable, oportuna y útil. 

Objetivos: 

a) Revtsar el adecuado y oportuno registro de opera­

ctones. 

bl Cerciorarse de la razonabilidad de las cifras de 

los Estados Financieros. 

c} Determinar si la informact6n reune los requisitos 

de utilidad y oportunidad. 

3.2.2 Gu{a para revist6n de aspectos Operacionales. 

La revtst6n comprende el examen de la efictencia o~­

tentda en la asignación y uttltzact6n de los recursos ftnanci! 

ros, humanos y materiales, mediante el an~ltsts de la estruct! 

ra organtzacional, los sistemas operativos y los sitemas de i~ 

formact6n. 

Objettvo~: 

al Examinar la eficiencia en la asignación y utiltz~ 
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ción de 1 os recursos de la dependencia o entidad 

a través de 1 análisis de 1 a estructura organiza--

cional y de los manuales aplicables. 

3. 2. 3 Guía para revisión de Resultado de Programas. 

En 1 a revfsión de resultados de programas se anali--

za la effciencia y congruencia alcanzada en el logro de los o~ 

jetivos y las metas establecidas en relación con el avance pr! 

supuestado. 

Objetivos: 

a) Revisar si se cumplen las metas y objetivos esta­

bleci.dos. 

b} Comprobar si los objetivos se alcanzaron en el -­

tiempo 1 lugar. con la canttdad y calfdad requeri­

dos realmente. 

3.2.4 Gufa para revist6n de aspectos Legales. 

La revisión de aspectos legales tiene como finalidad 

revi,sar si la dependencia o enttdad, en el des~rrollo de sus -

acti,yidades, ha observado-el cumplimiento de disposictones le~ 

gales que le sean aplicables. 

Objetivos: 

a) Comprobar si la dependencia o entidad ha cumplido 

con las normas, disposiciones legales y polittcas 

aplicables. 
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La auditoria externa realizada por profesionales in­

dependientes, se efectúa bajo un enfoque integral de la audit~ 

ria, es decir, en el examen concurren los cuatro aspectos de -

revisión antes enunciados. 

3.3 Papeles de Trabajo. 

Los papeles de trabajo son un conjunto de cªdulas y 

documentos fehacientes que contienen los datos e información -

obtenidos por el auditor en su examen, así como la descripción 

de las pruebas realizadas y los resultados de la~ mismas, so-­

bre los cuales sustenta la opinión que emtte en su informe. 

3.3.l Objetivos. 

Se consideran los siguientes aspectos: 

a) Son el medto formal por el cual el personal de au 

ditorta comunica los ~allazgos a los supervisores. 

b) Sirven a los supervisores para mantener el con--­

trol de los trabajos ya realizados y de los pen-­

dientes. 

c} Se les considera como banco de datos para la in-­

formaci6n que se necesita en la preparaci6n de in 

formes y para otros propósitos. 

d) Proporcionar al auditor evidencia legal sobre el 

trabajo que se lleva a cabo. 
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3.3.2 Cédulas de Trabajo. 

Cédula es todo aquel papel con información y que ha 

sido elaborado o recabado, en forma interna o externa. 

Contenido de la Cédula de Trabajo. 

l. Denominación o razón so¿~al de la dependencia o entidad 

2. Fechas del periodo auditado. 

3. Cédula de que se trata, o bten, nombre de la cuenta que 

se revisa. 

4. Fecha de f:ntciación (.Lado Supertor Derecho). 

s. Fecha de termin~ci6n (.Lado Superior Derecho). 

6. ' ' lntctales de la persona que la elabora (~ado Superior 

Derecho). 

7. Datos corr¡spondientes al dtseno de la cªdul·a (Concep-

tos de las colu~~ls). 

8. Indice (Lado Supertor Derecho. Ch.ve escrita a lápi;z 

de color rojo, para factlitar su ordenamtento y archiv~ 

9. Fue~te de datos (Al calce. tndicando de donde proviene 

la tnformaC"ión que se analiza}. 

10. Las marcas de ·audttorh que sean necesarias el' tndi spen­

sables para la comprobact6n o aclaración de partidas. 
·1·' 

Clasificación de las Cédulas de TNbajo'.' ·· 

- Cédula Sumaria. 

- Cédula ~nalftica. 

- Cédul~ de Discusión de Retomend~cion~s. 
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- Cédula de Seguimiento de Recomendaciones. 

Cédula Sumaria. 

Es la tjue presenta un conjunto o grupo de cuentas, -

programa~ actividades, metas, etc. 

Cédula Analítica. 

Describe las partidas que han sido revisadas y compr.!!_ 

badas en cualqufera de l~s asp~ctos de revtsi6n que sé reali-­

zan, ya sea financieros. operacionales, de resultado de progr~ 

mas, o legales. mostrando su razonabilidad o defictencia me--­

diante una marca explicattva de auditoría. 

Cédula · de Segu ;'miento de Rec.omendac iones. 

Contiene las recomendaciones, previamente discutidas 

con los funcionarios de la dependencia o entidad y que al es-­

tar de acuerdo, se hacen responsables de su tmplantaci6n. 

Cédula de o;'scusi6n de Recomendaciones. 

Contiene las recomendaciones que se van a discutir -

con los funcionarios responsables, para·su aprobaci6n o aclara 

ción. 

3.3.3 Cl~siftcación de los Papeles de Trabajo. 

Se clasifican en dos ~randes grupos: 

a} Los que se elaboran con motivo del periodo sujeto 
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a revisión. 

b) Aquellos cuya elaboración viene a constituir lo 

que ~eneralmente se denomina Archivo Permanente 

y que sirve de consulta, mediante su actualiza-­

ción, para futuras revisiones. 

3.3.4 Integración de los Papeles de Trabajo. 

Papeles de Trabajo del Periodo Sujeto a Revisión: 

En Auditoria Externa. (.lntegra 1l 

- Informe. 

- Borradores de Informe. 

- Astentos de Ajuste. 

- Asientos de Reclastftcaci6n. 

- Sugerenctas. 

- Carta de la dependencta o enttdad al auditor, cer-

ttficando la tnclusi6n en la contabilidad de todas 

sus reclastficaciones y ajustes de operaciones. 

- Programas de Trabajo. 

Cuestionarios de Control Interno. 

- C~dulas de Aniltsfs: 

• De EntrevJstas con el personal . 

• De Entrevistas con funcionarios. 

De Entrevistas con terceras personas. 

(Proveedore~, Clientes, y otros Usuarios). 

- Diagramas de Flujo. 

- Análisis de sistemas y.procedimientos administr~ti 
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vos. 

- Análisis de sistemas de producción, comercializa-

ción, etc. 

- Análisis de procedimientos de c~ntrataci6n. 

- Presupuesto Anual por Programas Autorizaqos. 

- Autorizaciones Presupuestales, Ampliaciones y Re-

duce iones. 

- Cédulas de objetivos y metas alcanzados. 

- Balance General. 

- C~dulas que Analizan al Ralance General. 

- Estado de P~rdtdas y Gaflanctas. 

- Cédulas que Analizan el Estado de Pérdidas y G·anan 

cias. 

Papeles de Trab.ajo del Arcnivo Permane·nte: 

Organigramas: 

- De Puestos. 

- De funciones. 

Manual ea: 

- De Funciones.·. 

- De Operactones.. 

Instructivos: 

- De Funci.ones. 

- De Operaciones. 
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Catálogos: 

- De Cuentas. 

- De Ventas .. 

Escritura Constitutiva. (en su caso) 

Contrato Colectivo de Trabajo. (en su caso) 

Reglamento Interior de Trabajo. (en su caso) 

Actas de Asambleas de Accionistas, Ordinarias y Ex­

traordinarias. (.en s.u caso} 

Actas de Consejo de Admtntstraci6n, Ordinarias y Ex 

traordinarias. (.en su caso, copias) 

Pol i'ttcas Dtctadas. (.en su caso). 

- I:nternas: 

Pers·ona l 

Compras 

Ventas 

Etc. 

Externas: 

Cltentes 

Pr'oveedores 

Importaciones 

Exportaciones. 
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Seguros de Vida y Daños. (en su caso, copias) 

Fianzas. 

Contratos: 

De Obra, De Pr~stamo, De Mediación Mercantil, Etc. 

3.3.5 Supervisi6n de los Papeles de Trabajo. 

Al cumplir con la norma de supervisión de la audita­

rla, se deben supervisar los papeles de trabajo considerando -

los siguientes factores: 

l. Conformidad con el programa de trabajo y con cual 

quter tnstrucct6n espectfica. . . 

2. Precisi6n, confiabilidad, razonabilidad de la la­

bor efectuada y aceptabilidad de los papeles de -

trabajo relactonados como evidencia de.dicha la-­

bor y los resultados alcanzados. 

3. Validez y racionalidad de las conclusiones ilcan­

zadas·. 

4. Naturaleza y alcance de la discusi6n con funciona 

rios de la dependencia o ehttdad asf como la con-

stc:teraci6n que sé ha dado a 1 os ha 11 azgos y con-.; 

clusiones. 

s. Conformidad con las normas para la pr~sentac16~ -

.. de los papeles de trabajo mencionados en el ma..;-­

nual de auditoria gubernamental. 
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6. El auditor encargado debe revisar oportunamente 

los papeles de trabajo, para poder aclarar cual-

. quier asunto, evitando la interrupción· causada -

por una revisión de los problemas cuando el per­

sonal fnvolucrado ha sido asignado a otras fases 

de la auditoria. 

7. El archivo permanente debe servir como informa-­

ci6n básica al planear futuras auditorias. 

3.3.6 Caracteristicas de los Papeles de Trabajo. 

Son propiedad del Auditor Externo los·papeles de 

trabajo que il mismo elabora, con motivo de la revisión que -

efectOa a la enti~ad. 

Son propiedad de la dependencia o entidad donde -

presta si.is servtcios el audttor i"nterno. (Los papeles de tra­

bajo elaborado~ por el auditor). 

CT~ridad en su Contentdo. 

Los papeles de trabajo, dehen ser claros y expltct-­

tos il mostrar la evidencia de las pru~bas, pa~~ evitar la p~r 

dtda de tf'erop_o al tener que reconstruir o rev:tsar nuevamente -
... 

aquellos asp~~tos que no estin senalados ~la~amente. 

~onfidenctalidad. 

La in~ormact6n que contienen los p~peles de trabaj6 

es confidtncial, porque muestran ~n la mayorfa de los casos, -
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las evidencias en que fundamentan las conclusiones de la audi­

toria, no deben tener acceso a ellos personas ajenas a los in­

teresados y facultados para ello. 

- Custodia. 

Los papeles de trabajo elaborados en la Auditoría Ex 

terna, los guarda el auditor externo (independiente). 

Cuando son elaborados por el auditor interno, quedan 

bajo la guarda y custodia del jefe de la unidad de auditoria -

interna. 

3.4 Informe de Audttorfa. 

3.4.1 Concepto y ca~actertstfcas. 

La última etapa del proceso en la ejecución de la au 

dftorta la constituye el informe a trav~s del cual se dan a co 

nocer los resultados que se obtuvieron del examen efectuado. 

El informe de audttorta debe contener las observaci! 

nes y conclusiones correspondientes, para que se formulen las 

recomendactones tendientes a mejorar, en general, las operaci! 

nes realizadas por la dependencia o entidad. 

Es necesario que se logre la aceptación e implement! 

ción de las recomendaciones sugerid~s, para cumplir con el ob­

jetivo del informe, y posteriormente se pueda informar si efec 

tivamente se aplicaron las medidas recomendadas. 
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El titular y funcionarios de las dependencias y enti 

dades necesitan información confiable que les permita cumplir 

con las·atribuciones que tienen a su cargo. 

El audito externo, por medio del informe de audito-­

ria, debe comunicar a dichos funcionarios los hechos; conclu-­

siones y recomendaciones derivadas de su examen, para que es-­

tos tomen las acciones correctivas necesartas. 

El informe de auditoria es el documento que contten~ 

las observaciones y conclustones que corno resultado del examen 

efectuado se originaron, para que se formulen las recomendacio 

nes necesarias cuyo objetivo es lograr una marcha eficiente de 

la entidad¡ 

Caractertsticas: 

a} Oportuno y Util 

b) Objetivo 

e} Claro y Sencillo 

d) Conciso 

e) Constructtvo. 

3.4.2 Informe Corto. 

El Informe Corto presenta en f~rma §gil y sint~ttza­

da el resultado de la auditorta practicada. 
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Elementos que lo integran: 

- Título. 

Debe ser preciso y contener el rasgo más sig ificati 

vo del objetivo de la auditoria. 

- Síntesis o Resumen. 

El Informe Corto comprende una síntesis del resulta­

do de la auditoria. mencionando los hechos, observaciones. ~on 

clusiones y recomendaciones más relevantes y está dirigido a -

aquellas personas que deseen un conocimiento general e los re 

sultados del examen. 

De acuerdo a las circunstanctas la sfntesis o resu-­

men estari incluida al principio del informe o por se arado, -

el audttor determtnará que es lo mSs adecuado. 

La sfntesis se dtrtge a personas cuyas ocup ciones -

no les permiten dedicar más tiempo en la lectura de t do el i~ 

forme. para motivar su interis en la toma de medidas orrecti­

vas. 

Consecuentemente como la mayoría de los int resadas 

leen solo la stntesis, es tmpo~tante que se presente n forma 

concreta, objetiva y clara con la finalidad de evitar malas -

interpretaciones. 

La Síntesis o Resumen deberá presentar la informa---
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ción de la siguiente manera: 

l. Nom~re del punto tratado. 

2. Observaciones y conclusiones principales. 

3. Recomendaciones. 

4. Medidas correctivas aceptadas por el iria audit~­

da. 

S. Asuntos importantes no resueltos. 

3.4.3 Informe Largo. 

El Informe Largo contiene en forma detallada el re-­

sultado de la auditoria practicada. 

El Informe Largo se integra con los si'guientes ele--

mentos: 

- Titulo. 

Corresponde al tipo de audttorta y nombre de la uni~ 

dad, programa o actividad examtnada, 

- Información introductoria. 

Proporciona al lector la infórmactón general acerca 

de la unidad, programa o activtdad examinada y del alcance y -

naturaleza de la revisión ast como aquellas declaraciones que 

permiten ubicar adecuadamente el caricter imparcial y objetivo 

de la audftorfa. 
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-. Observaciones Significativas. 

Comprende toda aquella información sobre la condi-­

ción, criterio, efecto y causa de los hechos examinados. 

- Conclusiones. ,,• 

Son la! opiniones y juicios profesionales del audi­

tor, formuladas en base a las situaciones encontradas durante 

su examen manteniendo para ello una actitud objetiva. 

Las conclusiones deben presentarse preferentemente 

en forma detallada después de las observaciones e identificar 

las conclusiones en el capitulo correspondiente a cada obser­

vaci6n. 

- Recomendaciones. 

El producto más importante del informe de auditoria 

son las recomendaciones presentadas por el auditor, ya que -­

proporciona las sugerencias y acctones tendtentes a mejorar -

la operactón de la unidad, programa o actividad. 

Las recomendaciones son las suger~ncias prácticas -

para resolver los problemas o deficiencias encontradas, dura! 

te la auditoria y tienen un carácter eminentemente con.structi 

vo. 

En el informe se debe precisar porque son válida~ -

las recomendaciones y como deben cumplirse. Esto coadyuvará 

a que los funcionarios mejoren sus tareas y responsabilidades. 
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Las recomendaciones formales sirven también de base 

para llevar el seguimiento de las medidas correctivas. El -­

proceso de la auditoria no acaba al presentarlas. 

- Anexos. 

El fin principal de incluir anexos al informe de au 

ditorta. consiste en aclarar los conceptos vertidos e~ el·--­

cuerpo del informe. Estos son de tipo técnico o especilizado 

y solo deben contener la información necesaria. 

Distribuci6n del Informe. 

El informe es entregado al responsable de la enti-­

dad. asi como a los responsables de las áreas comprendidas en 

la auditoria practicada, con el fin de que tomen las m~didas 

necesari'as y apliquen es·tos últtmos las acciones correctivás 

a sus programas, unidades o actividades asignadas. 
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C A P I T U L O 4 

EL CONTROL Y VIGILANCIA DE LAS ENTIDADES 

DE PARTICIPACION ESTATAL 

4.1 Antecedentes. 

El control es la activid~d que tiene por obj~to vi­

gilar el funcionamiento y operactones realizadas por las enti 

dades de participati6n estatal especfftcamente y en 1eneral -

todas· las entidades de la Administracidn Públi-ca Federal. La 

contabilidad es un importante elemento para el control del 

functonamtento y operact6n de las entidades p~blic~s ~ su evo 

luct6n se refleja en el desarrollo del E~tado m~xicano como -

rector de la economia nacional. en donde el sector paraesta-­

tal es parte fundamental. 

... 
Etapa~ en la evolucidn de la contabi 1 ida.d: 

PRIMERA Periodo comprendido entre 1821 y 1880. 

SEGUNDA Periodo comprendido entre 1881 y 1910. 

TERCERA Periodo comprendido entre 1910 y 19_35. 
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CUARTA Periodo comprendido entre 1935 y 1977. 

QUINTA Periodo comprendido entre 1977 y 1983. 

La primera etapa se caractertz6 por la inestabilidad 

prolongada, tanto de la hacienda pública como de la contabili­

dad. 

Las disposiciones legales contenidas en la legisla-­

ción hacendaria y de la contabilidad pública, emitida en los 

años de 1824-1826, son las que dan origen a la organización de 

las finanzas y contabilidad pública del M~xico independiente. 

Esta legislación concentra la administración de las 

finanzas pabltcas en el Ministerio de Hacienda, unificando las 

funciones que el gobierno virretn~l tenla dispersas en direc-­

ctones~ contadur1as de diversas rentas y varias tes~rerfas. 

Además¡ crea las dependencias hacendarias princtpal~s y esta-­

blece el siguiente prtnctpto de organización: . . 

La separación de las funciones de contabtltdad pObl! 

ca y manejo de fondos pQblicos. 

Sin embargo el sistema antes ~enctonado entra e~ vi­

gor plenamente hasta el año d• 1881, una vez que se han super! 

do las luchas politicas entre centralistas y federalistas, co! 

serv~dores y liberales, asi como tam~i~n las graves afectacio­

nes a la soberan,a nacional derivadas de invasiones extranje--

ras. 

En la segunda etapa ocu~ren tres h~chos de gran im--
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portancia: 

1.- Los decretos de 30 de mayo y de 29 de junio de 

1881 restablecen la legislacf 6n de 1824-1826. Unifican la ha 

cienda pública y la contabilidad bajo el ramo de Hacienda y ~ 

concentran en la Tesorerh General de la Federación 'las atri­

buctones para recaudar y distribuir los ingresos pGblicos, -­

llevar la contabilidad, realizar la glosa previa de las cuen­

tas y preparar la Cuenta General del Erario para remitirla al 

Congreso. 

De este modo la Tesorerfa queda i~te~rada a la org! 

nizaci8n hacendaria y sobre el Tesorero se establece un con-­

trol jerirqufco estricto del titular del ramo, con quien tie­

ne que acordar diariamente la distrtbuct6n de los recursos P! 
blicos. En la contabilidad qu~ se lleva~por partida dóble, -

se introducen la realizaci6n de la glosa preventiva d~ las -­

cuentas y un sistema de p61tzas, los cuales son considerados· 

avances muy importantes en esa ~poca. La Cuenta General que 

debe remitir la Tesorerta al Congreso tiene que constar de 

sets estados financterós: · 

l.- Existencias de Entradas. 

2.- Ingresos en el Afio. 

3,- Egresos en el Al't o. 

4.- Existencias de Salidas. 

s."'.' Resumen de lngresos y Egresos. 

6,- Balance de Liquidaci6n de Todas las cuentas. 
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2.- En este periodo, se atribuye a la Contaduría -­

Mayor de Hacienda la responsabilidad para revisar y glosar las 

cuentas del erario federal, rendir el informe relativo alá C~ 

misión de Presupuestos, proponer al Ministerio de Hacienda.mo­

dificaciones, expedir finiquitos y consignar a los r~sponsa~~.:. 

bles de irregularidades y faltas; La glosa se realiza ya en -

forma selectiva. 

3.- A finales de 1910 se crea la Dirección de cont! 

biltdad y Glosa, cuyas atrtbuciones son llevar la contabilid~d 

de la hacienda pública, dirtgir la contabilidad de las oftc1-­

nas de la Federaci6n y entregar a la Contadurfa Mayor de Ha~~-
·'. 

cienda de la c&mara de Dtputados la Cuenta.Pública. De esta::. 

manera la Tesorerfa se encarga Dnicamente de las funciones de 

custodia y manejo de los tngresos pnblfcos. 

Durante la tercera etapa comprendida entre los.años· 

de 1910 y 1935, existen dos periodos, en donde el primer peri~ 

do se caract~riza por la interrupc16n del funcionamiento del -

sistema de contabilidad, a consecuencia del movimiento revol~­

ctonario iniciado en el año de 1910. 

El segundo periodo se destaca por la promulgación de 

la Ley de Secretarfas de Estad~ el 25 de diciembre de 1917, 

consecuentemente se crea el Departamento Autónomo de Contra.lo.:.:: 

ri.a. 

Las functones de la Contralorfa son: 

a) Fisca 1 izar los fondos y bi.enes· de la Nacf6n y aqu~ · 
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llos que estuvieran bajo la guarda del Gobierno 

Federal. 

b) Glosar las cuentas de oficinas y personas encar­

gadas del manejo de los fondos y/o bienes de la 

Nación. 

e) Llevar la contabilidad de la hacienda pública. 

d) Ejercer fiscalización en materia de deuda públi­

ca, asi como el e~tudio de la organización inte­

rior, procedimientos y gastos de las secretarías 

y departamentos de Estado y demás dependencias -

del gobierno, con el objeto de lograr la máxima 

econom{a en los gastos y la mayor eficiencia en 

los servi.ctos. 

Sfn embargo el 22 de dtctembre de 1932 se suprim~ -

al Departamento Autónomo de Contralorta y sus funciones son -

as·umtdas por la Secretaria de Haci.enda, a través de la Tesar~ 

rf.a de la Federación. 

La cuarta etapa se lntcta con la formaci6n de la -­

Contadurta de la Federación, el 10 de enero de 1935 y a tra-­

v~s de las leyes promulgadas entre 19!5 y 1939, una nueva di­

vtsi.ón del trabajo en la organizaci6n h.acendaria. Por lo tan 

to, las funciones de contabilidad, glosa y rendición de la -­

cuenta anual al Poder Legfslativo, las ejercer& la Contaduria 

de la Federact6n. Tambi.~n las funciones de tnspecci6n son -­

trasladadas de la Tesorerta de la Federaci6n a la Dtrecci6n -

de lnspecci6n Fiscal. 
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En la quinta etapa iniciada en 1977 como consecuen­

cia de la reforma administrativa, se da un nuevo impulso al -

desarrollo de la contabilidad. 

Este impulso se realiza por medio de la promulgación 

de las siguientes leyes: 

- Ley Orgánica de la Administración Pública Federal. 

- Ley de Presupuesto. 

- Ley de Contabilidad y Gasto Público Federal. 

- Ley General de Deuda Pública. 

- Ley Orgánica de la Contaduria Mayor de Hacienda 

de la camara de Diputados. 

La presente legislaci6n revalúa la contabilidad y le 

exigen su contribucf6n en el desarrollo de los sistemas de ev! 

luaci6n y medfct~n de r~sultados del ejercicio d~l gasto públi 

co. Particularmente se descentraliza la contabilidad, separa! 

do esas funciones de la Secretarla de Hactenda y~tr~dito Públ! 

co, astgnándolas a la Secretarla de Programación y Pre~upuesto 

que es la nueva enttdad normativa y globalizadora del proce~o 

administrativo. Tambi~n se elimtna la Contaduria de la Federa ....... 

ción y se crea la Dirección General de Contabilidad Gubername! 

tal cuyas funciones la adscriben a la Subsecretaria de Evalua­

ci6n de la Secretarta de Programactón Y Presupuesto .. 

A partir del 20 de enero de 1983 las funciones que -

désempefta la Dirección antes mencionada dependiente de la Se-­

cretaria de Programación y Presupuesto, pasará a la Secretaria 
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de la Contralorfa General de la Federación de acuerdo a las ne 

cesidades, requerimientos y programas de la propia Secretarfa. 

Por lo tanto esta última Secretaría agrupará todas las funcio­

nes de co~trol y evaluación del gasto público que se ~ncontra­

ban dispersas en distintas Secretarías. 

4.2 Cuenta Pública. 

El Sector Par~estatal es de gran importanc~a estrat! 

gica para la economía nacional, por lo tanto se le da gran én­

fasis en la Cuenta Pública. 

La Cuenta Pública se integra de la siguiente maner,a: 

Cuenta del Go~ierno Federal. 

- Cuenta de Organtsmos y Empresas Paraest~taTes • . ··.· .. 

- Cuenta del Departamento del Distrito Federal. 

CONTENIDO 

T O M O 1 

Introducctan. 

RESULTADOS GENERALES 

Panorama econ6mico. 

Ingresos presupuestartos. 

Egresos presupuestarios. 

,·, 

Clasificaci6n econ6mica de los ingreso~ y egresos 

presupuestar tes. 

Infor~acian complementaria. 
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Glosario de términos. 

ESTADOS FINANCIEROS, PRESUPUESTARIOS Y ECONOMICOS. 

Estados Financieros. 

Estados Presupuestarios y Económicos. 

TOMO II 

INFORMACION PROGRAMATICA. 

Clasificación Administrativa Sector Central. 

Clasificación Administrativa Sector Paraestatal. 

Programas Sectoriales.- ·. 

TOMO 111 

ESTADOS DEL SECTOR PARA~STATAL 

Estados Financieros Consolidados . 

Estados Financieros Sectortales. 

Estados Dictaminados por Entidad. 

T O M O IV 

ESTADOS ANALITlCOS 

Estado Analítico de Ingresos del 

Estado Analítico de I'ngresos del 

. : ' 

Sector 

Sec-tor 

Estado Analítico de Egresos· del Sector 

Es ta do Analltico de Egresos del Sector 

C•entral. 

Paraestatal. 

Central. 

Paraestatal. 

Estados Complementarios de los Sectores Central y 

Paraestatal. 
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4.3 Fundamentos Legales. 

La Contaduría Mayor de Hacienda es el órgano de vi­

gilancia del Poder Legislativo. su intervención está normada 

por su Ley Orgánica que fué promulgada, en 1979 y tiene facul 

tades de realizar las auditorias externas, a fin de.comprobar 

el grado de adhesión o de desviación en que puedan incurrir -

las entidades del Sector PQ~lico en la aplicación de las dis­

posiciones legales y admtnistrativas en la materia de los in­

g~esos y egresos del gobierno federal, del Departament6 del -

Distrito Federal y de las entidades paraestatales. Por lo -­

tanto, para efectuar las mencionadas auditorias, la Contadu-­

rta Mayor de Hacienda deberá fijar las normas y principios, • 

ast tomo también las técnicas a seguir. 

La Secretarta de la Contralorta General de la Fede­

r~ci8n t~mbién está facultada por la Ley Orgánica de la Admi­

nistración PGbltca Federal, concretamente por el arttculo 32 

bis, para ejercer ~iverso~ actos de control hacia las entida­

des de la admintstración pGblica. Esta Secretaria asume fun­

ciones de control que desempenaba la Secretaria de Programa-­

ctón y Presupuesto, entre las que se e·ncuentran y que a conti 

nuac16n se hace mención. 

La función de fiscal(zact6n de la Secretaria.de Pr! 

gramación y Presupuesto, como organismo globalizador del Eje­

cuttvo Federal, est& regulada por ~1 .articulo 32 de la Ley Ot 

"gánica de la Administración PGblica Federal. 
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En dicho artículo se indica que corresponde a la Se­

cretaría de Programación y Presupuesto, el despacho de los si­

guientes asuntos: 

Fracción VI.- Planear, autorizar, coordinar, vigilar y eva-­

luar los programas d~ inversión de las depen-­

dencias de la administración püblica centrali~ 

zada y de las entidades de la administración -

paraestatal. 

Fra~ción VII.- Llevar a cabo las tramitaciones y registros 

que requieran el control, la vigilancia y la -

evaluación del ejercicio del gasto pGbltco y -

de los presupuestos de egresos de la federa--­

ctón y del Distrito Federal, de acuerdo con-~ 

las leyes respectivas. 

Fracción XII.- Controlar y vigilar financiera y adminis~rati; 

vamente la operación de los organismos descen­

tralizados, instituciones', corporaciones y e~.: 

presas que manejen, posean o exploten bienes)::Y ,. 

recursos naturales de la nación, o de las so~­

ciedades e instituciones en que la Administra­

ción PGblica Federal posea acctones 0·1ntere-­

ses patrimoniales y que no estin expresamente 

encomendados o subordinados a otra dependencia. 

· Las mismas Secretarfas de Estado, como Coordinador~s 
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de Sector, tienen diversas obligaciones señaladas por las le­

yes en vigor para ejercer actos de control interno en sus 

áreas de competencia y son corresponsables con las entidades 

globalizadoras (Secretaria de la Contraloría General de la F~ 

deract6n y Secretaria de Hacineda y Cr~dfto PGblico), para el 

buen ejercicio y aplicación del gasto pQblico, así como para· 

preveer las posibles desviaciones de los recursos~ 

La Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público 

Federal, define claramente la partictpaci6n y obligaciones de 

las entidades en materia de control. 

El articulo 44 de la Ley de Presupuesto, Contabtli~ 

dad y Gasto PQblico Federal, obliga a las dependencias del -­

Ejecutivo y al Departamento del Distrito Federal, a estable-­

cer sus propios Organos de Audttorta Interna, los que deberán 

cumplir-con los programas minimos que fija la Secretarla de -

Programactan y Presupuesto, tndependtentemente de los que de­

sarrolle espec•ficamente cada Departamento o Entidad Püblica, 

de acuerdo a las tAcntcas de la contabtltdad pGbltca, para -

sus propias necesidades de control. 

La tnformact6n que deben rendir las entidades del -

sector a la Secretarta de Programac16n y Presupu~sto por con­

ducto del coordinador del sector. es la stgoiente: 

I.- Mensualmente. 

1.- Estado de Situaci6n Financiera. 

2.- Ejercicio Pr~gramitico del Presupuesto 
(Devengado) · 
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3.- Estado de Resultados. 

4.- Estado de Producción y Ventas. 

5.- Informe Presupuestal del Flujo de Efectivo. 

6.- Estado de Ingresos y Gastos en Divisas. 

II.- Bimestralmente. 

1.- Avance de las Metas por Programas. 

III.-Trimestralmente. 

1.- Estado de Variaciones al Activo Fijo. 

La información antes mencionada es anualmente dicta­

minada por contadores públicos independientes. designados por 

la Secretaria de Programación y Presupuesto. 

La designación del auditor externo cuenta con la --­

anuencia del coordinador del sector correspondiente y los in-­

formes anuales y cartas de sugerencias, son entregadas· a la -

Dirección General de AuditorTa Gubernamental, Subsecretaria de 

Evaluación, al propio coordinador de sector y a los titulares 

de las entidades paraestatales. 

4.4 Planeación. 

Ley de Planeación. Su objetivo es establecer las -­

normas y principios bisicos conforme a los cuales se llevari a 

cabo la planeación Nacional de Desarrollo y la integración y -

funcionamiento del Sistema Nacional Democritico. Asi mismo, -

se dan las bases para que el Ejecuttvo Fede.ral coordine sus ac 

tividades de planeación con las entidades federativas. 
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La presente Ley otorga al Presidente de la República 

la obligación de: 

1.- Enviar al Congreso de la Unión, para su examen 

y estudio el Plan Nacional de Desarrollo y los Programas Secto 

ria les. 

2.- En marzo de cada año informar a la comisión per 

manente del Congreso de la Unión sobre las acciones y resulta­

dos de la ejecución del Plan y sus programas sectoriales. 

Por otro lado los Secretarios de Estado y los Jefes 

de los Departamentos Admtnistrativos informarán al Congreso de 

la Uni6n en forma anual el grado de avance y cumplimiento de -

los objetivos y prioridades fijados en la Planeación Nacional 

que sean de su competencia. 

Todas 1 as· dependencias y ent i.dades de 1 a Admini s tr~ 

ctan Püblica Federal formar&n parte del Sistema Nacional de -­

Planeación Democrática. 

1.- La Secretarta de Programación y Presupuesto co­

ordinará y elaborará el Plan Nacional de Desarrollo. Poste--­

riorme~te verificar! el cumpltmtento de los objetivos y priori 

dades del Plan. 

2.- La Secretarla de Hacienda y Cr~dito Pablico de­

finirá los lineamientos a seguir en los aspectos financieros, 

tributarios y crediticios. Proyectará y calculará los ingre-­

sos de la Federa~i6n, del Depattamento del Distrito Federal y 
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de las entidades paraestatales. 

3.- A las demás dependencias de la Administración -

Pública Federal les corresponde intervenir en el ámbito de su 

competencia, en la elaboración del Plan Nacional de Desarroll~ 

coordinar las actividades en materia de planeación dé las enti 

dades paraestatales de su sector cumplan con los objetivos y -

prioridades establecidas en sus programas. 

4.- A las entidades paraestatales les corresponde -

participar en la elaboraci6n de los· programas sectoriales; as~ 

gurar la congruencia de su programa con el programa sectorial 

respectivo. 

5.- A la Secretarta de la Contraloria General de la 

Federactón le corresponde aportar elementos de juicio para el 

control y seguimiento de los objetivos y prioridades del Plan 

y los programas. 

La concepción integral de competencias que como de-­

pendencias globaltzadoras poseen las Secretarias de Hacienda y 

Cridito PGblico y de Programact6n y Presupuesto, responsables 

de regular el ingreso y el gasto pQblico en su totalidad se·ve 

ri reforzada con la Secretarla de la Contraloria Generai de la 

Federatión que al reagrupar functones de control, que se encon 

traban dispersas en varias dependencias, presentará unidad en 

la normatividad de tal materia y mediante una constante y per­

manente supervision dari transparencia al ejercicio de las --­

atribuciones de la Administración PQblica Federal en su conju~ 

to. 
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La necesaria relación prevista entre la nueva Secre­

taría de la Contraloria General de la Federación y la Contadu­

ría Mayor de Hacienda de la Cámara de Diputados del Congreso -

de la Unión, requerirá del fortalecimiento de esta última y -­

permitirá la adecuada coordinación de ambos poderes ~n la de-­

tección y el fincamiento de r~sponsabilidades, actividad común 

de los citados organismos de fiscalización. 

Con la Ley de Planeaci6n se da entrada al Si.s~ema N! 

cional de Planeación Democrática como un ejercicio técnico per 

manente, cuya expresión final es el Plan Nacional de Desa~ro--

1 lo. Todas las ,acciones económicas, financieras y sociales de 

la Administración Pública Federal deben coordinarse dentro de 

este marco general de referencia. La apertura democrática a ~ 

diversos grupos sociales garantiza un adecuado y razonado ejer 

cicio de planeación y ortentact6n de las actividades del sec-­

tor pOblico y privado, mediante mecanismos coHcretos de concer 

tación e inducción de acctones, hace posible el cumplimiento -

de los objetivos y metas globales establecidas en el Plan. 

4.5 Organismos de Control y Vigilancia de las enti­

dades Paraestatales. 

l~- Secretarla de la Contralorla General de la Fed! 

ración. 

2.- Contaduria Mayor de Hacienda. 

3.~ Secretarias d~ Estado Consideradas Cabezas de -

Sector. 
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Secretaria de la Contraloria General de la Federa­

ción. 

Es el cuerpo de fiscalización directa con que cuen­

ta el Ejecu-::ivo Federal. 

La Secretaria de la Contraloría General de la Fede­

ración para realizar y definir sus actividades de supervisión 

y vigilancia, elaboró los programas mínimos que cubren los as­

pectos relacionados con las prioridades de carácter nacional, 

a nivel global sectorial e instftucional. Estos programas m! 

nimos deberán ser considerados y cumplidos por los órganos de 

auditoría interna. 

Contaduría Mayor de Hacienda. 

Es el 6rgano técnico de vigilancia de la Cámara de 

Diputados y e~ el desempeno de sus funciones estará bajo el -

control de la Comisión de Vigilancia. 

La función principal de este ~~gano de fiscaliza--­

ci6n será la revisión de la Cuenta Pública del Gobierno Fede­

ral, ejerciendo para tal efecto funciones de contraloria. 

La Ley de Presupuest~ Contabilidad y Gasto Püblico; 

determina que es responsabilidad de cada entidad llevar su ~­

propia contabilidad. Lo anterior es tomado en cuenta por la 

Contaduría Mayor de Hacienda ·en la programación y ejecución -

de sus revisiones. Para estos fines debe establecerse una e~ 

trecha coordinación con las Direcciones de Auditoria Guberna-

91 



' • .,,, ' .. --·:~·.··· "" ' ' ' •• '1 ... •,-·':''. "" 

mental y Gener~l de Control, de la Secretaría de la Contralo­

. ía General de la Federación quien es la encargada de diseñar 

todos los sistemas internos contables y de control de la in-­

formación que servirán de base para la integración de las ci­

fras de todos los organismos y entidades del Gobierno Federal. 

Secretarias de Estado Cabezas de Sector. 

Para el logro de la congruencia, eficacia y eficie~ 

cia del gasto pOblico dentro del sector correspondiente, se -

debe diseñar una supervisión y vigilancia que garantice a ni­

veles razonables la consecución de dicho objetivo. 

L~s desviaciones o fallas detectadas por los coordi­

nadores de empresas ubtcadas dentro de cada secretaria cabeza 

de sector y las prioridades nacio"ales serán la base para la -

preparación de programas espectftcos de supervisión y fiscali­

zación. 

La auditorta interna garanttza razonablemente, la 

ef ictente operaci6n de las entidades de la Administración PO-­

bl tea Federal • 

La auditorta interna es el nivel d~ supervisión m~s 

profundo con ·que cuenta el sector público para garantizar: 

. 1.- Un apego adecuado a todas las leyes en vi'gencia. 

2.- Una estricta vigila~cia del control del ejerci­

cio de l.os presupuestos de ingresos y gastos. 
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3.- Una mayor eficiencia en el desarrollo organiza­

cional y operativo de las entidades auditadas. 

El grado de supervisión que se logre en este nivel 

estará en función de: 

a) La jerarquia dentro de la organización. 

b) Los recursos humanos de que se disponga para el 

desarrollo de las functones encomendadas. 

c) La capacidad t~cnica y profesional de sus inte-­

grantes. 

d) La correcta pl~neación y programación de sus ac­

tividades. 

Jerarquta dentro de la organización. En el Diario 

Oficial del 30 de diciembre de 1980 se menciona la modifica--

ción al articulo 44 de la Ley de Presupuesto, Contabiliqad y 

Gasto Públtco Federal. Y que constste en la determjnaci6n de .. 

que los organos de auditoria interna deberán d~pender·de la 

máxima autoridad de la entidad. 

Recursos Humanos. Este elemento es de vital tmpor­

tancta, ya que de su número y ubicaci6n dependerá el poder -­

prestar un mejor servicio a las áreas auditadas. Para lograr .. 

determinar el número óptimo de personal necesario para la rea 

lizaéión de la función de auditorta es necesario prepa~ar un 

plan anual de revisión que cubra en un porcentaje razonable -

las operaci~nes de la entidad. Este plan anual deberá respo~ 

der a los siguientes cuestionamfentos básicos: 

93 



l Cómo ? 

l Cuándo ? 

l Dónde ? 

l Quién ? 

Además hay que estudiar a conciencia la necesidad de 

desconcentrar, regional o localmente, la función de auditoria 

tnterna. 

Capacidad Técnica. Establecer planes anuales de ca­

pacitación que permitan acelerar el proceso de desarrollo pro­

fesional de los integrantes de los organo~ de auditoria ínter-

na. 

Estructuración 

de los Planes. 

al Cursos de conocimientos generales 

de la tnstttucf6n. 

b) Cursos de especialización relati­

vos a la operactón de cada enti-­

dad. 

el Cursos externos tmpartidos por -­

tnstttuciones de reconocido pres­

ttgi.o. 

Planeación 1 Programación. Estos conceptos deben -

tener una especial constderación de~tro del esquema de organ! 

zaci.6n y de realización de todos los trabajos de auditorfa. -

De su adecuado manejo dependerán los resultados que se·obten­

gan. Es neces~rio destacar que dentro de la planeación y pr~ 
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, gramac,ión deben consideral"se' aspécfos tal.es como: 

1.- Ambito de operación. 

2.- Prioridades de revisión. 

3.- Volúmenes de operación. 

4.- Fecha de la última revisión. 

5.- Control inte~no establecido. 

6.- Prioridades nacionales. 

Auditoría interna para la ~ealización de sus funcio­

nes, desarrolla programas espec1ficos de revisión, que cubren 

los aspectos operativos, administrativos, organizacionales y -

financieros de la entidad auditada. 

Por ültimo es necesario considerar la estrecha coor­

dinaci6n que debe de exfsttr entre la atiditor~a externa y la -

interna, a fin de establecer metas y objetivos esp~cff~co~ a -

cubrir, de acuerdo con los plane~ de trabajo de cada cuerpo de 

aud i tor;·a. 

4.6 Secretaria de la Contralor1a General de la Fed~ 

raci:ón. 

Esta ~ecretar,a ttene a su cargo las funciones de s~ 

pervist6n y vigilancia de la ef.lci'ente operación de l¡1s entid!_ 

des del sector püblico, realtz~r§ auditorias y del resultado -

plasmado en el informe correspondiente. propondri a la autori­

dad responsa.ble las medidas correcthas que sean necesarias, -

enviar los informes correspondientes, si de los mismos ie de--
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tectaren presuntas responsabilidades de los servidores públi­

cos, a las autoridades competentes. 

A continuación se mencionan algunas unidades admini~ 

trativas que tienen ingerencia directa en la supervisión y vi­

gilancia de las entidades paraestatales. 

Dirección General de Control. 

Esta Dirección desarrolla las siguientes funciones: 

a) Expedir las normas que regulen el funcionamiento 

de los instrumentos y procedimientos de control de la Adminis­

tración POblica Federal y requerir, discrecionalmente, de las 

dependencias competentes, la instrumentación de normas comple­

mentarias para el ejercicio de facultades que aseguren ei con­

trol. 

b) Formular y recaba_r los datos y elementos técnicos 

que fueren necesartos para la opinión de la Secretarfa, previa . ...,.. 

mente a su expedictón, sobre los proyectos de normas de conta­

bilidad y de control en materia de programación, presupuesta-­

ción, admJnistración de recursos humanos, materiales y finan-­

cieros que elabora la Secretarta de Programación y Presupuest~ 

c) Formular las normas que a la Secr~tarfa correspoft 

de sugerir a la Comisión Bancaria y de Seguros en relación con 

el control y fiscalización de las entidades bancarias y entid! 

des paraestatales que estén bajo la inspección y regulación de 

dicho organismo. 
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d) Comprobar la observancia de las normas, políticas 

y procedimientos, así como de los programas que regulen el fun 

cionamiento de los organos internos de control y auditoría de 

las dependencias y entidades de la Administación Pública Fede­

ral, expedida por la propia Secretaria. 

La Coordinaci6n de Comisartos y Delegados de Contra­

loria en el Sector Público. 

Al frente de esta unidad administrativa, habrá un -­

Coordinador con las mismas atribuciones de un Subsecretario. 

La Coordinación tendrá las siguientes facultades: 

a} Proponer al Secretarto las bases y lf~eamfentos 

para la designación de Comisarios en las entidades de la Admi~ 

nistración Pablica Federal y formular en coordinación con las 

dem&s 8reas de la Secretar'ª· los crttertos básicos que permi­

tan evaluar la gesttón de la entidad, asl como tambi~n l~s ba­

ses y crttertos para la elaboractan de reportes que de las mis 

mas entidades realtce el Comisario. 

Se propondri al Secretario las bases generales que -

deben observar los programas de trabajo de los Comisarios, in­

tegració~ seguimiento y evaluaci6n de los programas y oto~gar 

en forma directa o a través de las &reas correspondientes, ªP! 

yo técnico para el desempeño de sus funciones como Comisario.­

El apoyo antes mencionado lo recibirán de la Dirección General 

de Apoyo Técnico a Comisarios y Delegados de la Contraloria, -
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asi como tambiªn de la Dirección General de Análisis y Evalua­

ción. 

Los Comisarios en la Administración Pública Paraest~ 

tal. Los Comisarios desempeñan un papel importante en el me-­

jor desarrollo del sistema de control y evaluación gubernamen­

tal. 

El Secretario de la Contralor1a General de la Feder~ 

ci6n será quien los proponga y designe, como lo señala el re-­

glamento interno de la Secretarfa. Además de las atribuciones 

que le correspondan de acuerdo a las leyes respectivas, tendrá 

las que le señale el Titular del ramo y deberán actuar confor­

me a las normas expedidas por la Secretarta para el funciona-­

miento de los instrumentos y procedtmtentos de control de la -

Administraci6n Publica Federal. 

Los Comia•rios deberan informar directamente al Se-­

cretario de la Contralorfa General de la Federación sobre el -

resultado de sus operaciones y programas de trabajo. 

tos: 

Dirección General de Auditor1as Externas. 

Tie~e a su cargo el despacho de los situiéntes asun-

1.- Designación de auditores externos para las enti­

dades de la Administración Pública Paraestatal, 

asf como controlar y evaluar su actuación. 
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2.- Establecer las normas y objetivos de las audito­

rias externas que se practiquen a las entidades 

de la Administración Pública Paraestatal. 

3;- Análisis del contenido de los informes derivados 

de las auditorias externas a las entid~des del -

Sector Paraestatal y, conforme a los resultados, 

proponer a la autortdad a quien corresponda las 

acciones y medtdas correctivas que sen pertinen­

tes. 

4.- Autorizar a las entidades del Sector Parae5tatal 

la publicaci6n de sus estados financieros anua-­

les dictaminados por sus auditores externos. 

5.- Enviar los e.xpedientes relativos a las investi9! 

ciones y auditorias que hubiere practicadp; si -

de las mismas se detectaren presuntas responsab! 

lfdades de los servidores pGblicos, a las Contra 

lorfas Internas de las dependencias de la Admi-­

nistract6n Pública Federal y al Coordinador Sec­

torial de las enttdades respectivas en los casos 

de su competencia, o a la Dtrecci6n General de -

Responsabilidades y Sttuaci6n Patrimonial cuando 

competa a la Secretarta, para la imposic16~ ~e -

las sanciones o las denuncias que correspondan -

en los términos de la Ley Federal de Responsabi-

1 idades de los Servidores Públicos y demSs disp~ 
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siciones aplicables. 

Finalmente todos aquellos asuntos que le sean -

encomendados por el Titular de la Secretaría. 

El Reglamento antes mencionado tendri vige~cia a par 

tir del 20 de enero de 1983, por lo tanto quedan derogadas to­

das las disposiciones que obstaculicen el presente ordenamien­

to. 

Los recursos humanos, presupuestos, mobiliario, veh! 

culos, instrumentos, aparatos, maqutnaria, archivos y en gene­

ral todo el equf~o que las dependencias hayan utiltzado para -

la realtzact6n de sus atribuciones respectivas, pasarin a la.­

Se~retarfa de. la Contralorta General de la Federact6n de acuer 

do a las necesidades, requeri1Dientos y programas de la propia 

Secretarla. 

La Secretarta de Programact6n y P~esupuesto tramita­

rá las transferencias de los presupuestos, tanto de las unida-

des administrativas que se trasladan a la Secretaria de la Co! 
I 

tralorta General de la Pederaci6n, ast como tambi~n para el --

funcionamiento y operact6n de las dema~ unidades administrati-

vas que integran dicha Secretaria. 

Esta Secretaria estará en coordinaciin con la Conta­

durta Mayor de Hacienda de acuerdo con lo estipulado en el ar­

ticulo 32 bis, fracci6n XIlf de la Ley Orgánica de la Admtnis­

traci6n Pablfca Federal. 
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C A P I T U L O 5 

LA FUNCION DEL AUDITOR EXTERNO EN LA 

EMPRESA PARAESTATAL 

5.1 El Contrato de Prestaci6n ~e Servicios Profe-­

sionales. 

Las Entidades Paraestatales celebran con los Conta­

dores Pdblicos un contrato de prestact6n de s•rvicios profe-­

stonales, en el cual se seftalan las obligaciones de las par-­

tes y las condiciones en que deberá llevarse a cabo el desa~­

rrollo del trabajo de Audiiorta. 

En dicho contrato se determtnan: 

a.- El Objeto de la Aud;toría. 

b.- Los Informes que de ella se deri~an.y. ios pla~-

zos de entrega. 

c.- El Programa de Trabajo. 

d.- El Acceso a Ltbros y Documentos; 

e.- La Dependencia del Personal de Audito ria. 
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f.- Los Sistemas y Procedimientos de Trabajo. 

g.- Los Emolumentos. 

h.- La Duracifin del Contrato y las causas de su Res­

cisión. 

i.- La Consistencia del Trabajo que deberá desarro-­

llar el Contador Público. 

Por medio de éste contrato el Contador Público se --

a.- Realizar los trabajos de Auditorta encomendados 

de acuerclo con las normas de Audttorfa general­

mente aceptadas, para lo cual regirtan ·l~s rec~ 

nbcidas por el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos y se desarrollarán conforme a los.,pun­

tos especfftcos de revtstón, que dicte l~ Secre 

tar'a de la Contralorfa General ~e la Federa--­

cfón; ademSs deber& tnclutr los Procedimientos 

y Sistemas de trabajo que a su juicio sean más 

pertinentes y adecuarlos de acuerdo a la na~ur~ 

leza de la Empresa u Organismo cuya Audito~ia -

sea objeto de éste contrato. 

b.- Pres~ntar los Informes requeridos por la Secre­

taria de la Contralorh General de la Federa--­

c16n, los cuales deberin elaborarse conforme a 

las reglas del anexo del contrato de prestación 

de servicios profesionales para aclarar la la-~ 
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bor y resultados que se esperan obtener del Con­

tador Público. 

c.- Informar sobre cualquier cambio o modificación -

que se efectúe en el Consejo de Administración -

de la Entidad. 

d.- Intervenir como Consultor Contable de la Entidad 

Auditada. 

e.- Revisar los Programas de Auditoria Interna coor­

dinindolos con los de la Auditoria Externa y vi­

gtlar su apltcact6n. 

Para celebrar el Contrato de Prestacion de Servicios 

Profesfonales con la Secretarta de la Contraloria General de -

la Federación, habr8 que presentar un Curriculum ~el Oei~pacho 

y de cada uno de sus elementos, la fecha de inicio de la acti­

vidad, su R.F.C., su Cédula Profesional y mencfon~r a cuantas 

Empresas de Participación Estatal han ~fctamtnado. 

5.2 Informes derivados de la Auditoria Externa .. 

El trabajo de Auditoria Externa de las Empresas Par~ 

estatales llevado a cabo por el Contador POblico, d~beri que-­

dar plasmado en una serie de tnfor~es, que servirin de base a 

la Secretaria de la Contraloria General de la Federación y a -

los demás Organismos de Control; para tener confianza sobre la 

razonabilidad de las cifras contenidas. en los estados financie 

ros de dichas Entidades y para conocer las deficiencias y des-
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viaéiones existentes. 

Los Informes antes aludidos deberán ser objetivos, -

oportunos y adecuados con e~ fin de permitir llevar a cabo las 

medidas necesarias para que s~ corrijan las desviaciones, def! 

ciencias y situaciones irregulares que sean reportadas por los 

Auditores Externos. 

Los Informes dertvados de la Auditoria Externa, debe 

rán ser elaborados conforme a lo dispuesto en el Contrato de -

Prestact6n de Servicios Profesionales y los principales serán 

los siguientes: 

a.- Un informe corto que contenga el Dictamen de -­

lQs Estados Financieros correspondientes a un ejercicio, conte 

niendo cifras que deberán ser las del cierre del ejercicio. 

Dicho informe corto contendrá además el Estado de 

Orfgen y Aplicaci6n de Recursos, Estado de Modificaciones al ~ 

Activo Ffjo y Estado de varfaciones al Patrimonio. 

b.- Informe largo. 

Al informe ccirto deber~ acompafiársele de un Informe 

largo, el cual analizará en forma razonada la Situación Fi-

nanciera y los Resultados de Operaci6n ~e las Empresas Paraes­

tatales, ~ste inf6rme deberá inclutr la informact6n adicional 

que se considere necesaria sobre los Estados Financieros Dict! 

minados, ~~mentarios sobre el monto de Utilidades o p~rdidas, 
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sus variaciones respecto al ejercicio anterior, indicando sus 

causas; cambios y su explicación en el renglón de ingresos en 

relación al ejercicio anterior, así como su composición; el -

monto y el porcentaje que representa el costo de operación 

respecto a los ingresos; las variaciones y sus moti~os, de ca 

da uno de los elementos integrantes del costo, asf como los -

comentarios ~n general sobre dicho costo y el volumen de los 

bienes o servicios proporcionados por la Entidad. 

El Estudio o Informe largo deberá indicar tambi~n a 

cuanto ascendieron los gastos de operact6n, su importancia en 

relación a los ingresos, as·t como explicar las variaciones de 

los principales renglones con respecto ~1 ejerc~cio ant~rior; 

asf mismo incluirá comentarios sobre los rengldnes de otros -

gastos y productos. 

Este informe debe contener los cambios experimenta­

dos en la Situación Ffnanctera de la Entidad, y en particular 

aobre las variaciones del Capital de t~abajo y del grado de -

Solidez Financiera. De i'gual manera deben hacerse comentar.ios 
•, 

sobre el Activo Circulante, y en especial, sobre las Cuent~s 

por Co~rar e Inventarios, su monto y compostción, explicando 

las variaciones en relactan al aRo anterior~ Rotación de los 

Inventarios y Cuentas por Co~rar, etc. Asi mismo deberá seR~ 

lar las principales adictones al Acttvo Fijo y las vartacio-­

nes respecto al affo antertor. Con los mismos lineamtentos se 

anal izarán y comentarán los demás Activos y sus elementos in­

tegrantes. 
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bre el monto, la composici6n y las variaciones del Pasivo, ta! 

to a corto como a largo plazo. En los casos en que sea neces~ 

ria, figurará un detalle de los Acreedores de la Entidad y las 

fechas de vencimiento de los Pasivos. Finalmente debe comen-­

tarse el Patrimonio, sus variaciones en comparación al afta an­

terior y explicar detalladamente cada uno de sus elementos in­

tegrantes. 

c.- Carta de sugerencias. 

El Auditor Externo deber& entregar a )os Directivos 

de la Entidad previa discustón con personal asignado por los -

Organismos de Control. un lnfor1H o Carta de Sugerenci"as, como 

resultado adicional de su Examen. para corregtr las deficten-­

ctas encontradas en el Control Interno, en los Sistemas de Co!!_. 

tabtlidad o en otros aspectos que ·afecten la operaci6n y la si 

tuación patrimonial. 

Este Informe deber& comprender recomendacion~s con-­

cretas para mejorar los Sistemas de Registro de las Operacto~­

nes, Control de Efectivo, Documentos por Cobrar. tnventarios, 

Pastvos, ~te. de igual •odo tntlutri comentarios generales so­

bre la Organfzaci6n, los rnstructtvos para las labores de Con­

tabtltdad ; Audf~ort~. los Presupuestos de Operaci6n y d~ Caja 

ast tomo la periodicidad i oportuntdad con que la Entfda~ efe~ 

tOa sus Estados Financieros, y si fstos tienen la presentaci6ri 

adecuada a ftn de que sus Dtrectivos los puedan utilizar para 
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tomar decisiones administrativas y financieras. 

En este Documento se contemplarán comentarios sobre 

la idoneidad del Sistema de Costos y, al respecto se deberán 

formular opiniones en relaci6n a aspectos tales como el adecua 

do control de entradas, extstencfas y salidas de invéntarios; 

consumo y aplicación de las Matertas Primas, Mano de Obra, etc. 

Es muy importante que la Carta de Sugerencias se ela 

bore con esptrttu profestonal y en forma constructiva para evi 

tar que se interprete como una acusact6n que lleve a discusio­

nes innecesarias. El Auditor Externo dará a conocer su carta 

de sugerencias a los Funcionarios de la Enttd~d Auditada, asf 

como al personal encargado del Control Interno y de los Siste­

mas de Contabtl i'dad. y al mi.s1110 ttempo tratará de convencer a 

éstos Qlttmos de la necesidad de adoptar las sugerencias y su 
. ' 

apl tcactón oportuna. Por parte de los· Organhmos de Control', 

vtgtlaran posteriormente en que medtda las recomendaciones he~ 

chas por el Auditor Externo fueron tomadas en consideracfón. 

d.- Informes en relact6n a las Auditorias Prelimina-

res. 

El Auditor Externo deóerl elaborar informes o cartas 

de sugerenci"a$ previas como resultado. de sus Auditodas Preli­

minares, stgufendo el procedtmtento m~nctonado para la Carta -

final de Sugerenctas. 
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e.- Otros informes que deberá proporcionar el Audi­

tor Externo. 

1.- Con el fin de cumplir con las disposiciones del 

Ejecutivo Federal en materia de Subsidios e Inversiones que -­

sean llevadas a cabo, los Organismos de Control exigén al Aud! 

tor Externo un Informe referente al Subsidio que se haya entr! 

gado a la Entidad y el destino que se le haya dado a €ste; o -

sf se encuentran irregularidades, los Organismos de Control h! 

rán las gestiones necesarias para que se suspenda, reduzca o -

cancele dicho Subsidio. 

2.- Las Empresas Parae~tatales comprendidas dentro -

del Presupuesto de Egresos de la Federact6n concentrarán en la 

Tesorerta de la Federaci6n todos los Ingresos que perciban, 

cualquiera que sea el concepto que los origine, de acuerdo con 

las dtspostciones de la Secretarla de Hacienda y Cr~dito Pübl! 

co, se exige a los Auditores Externos que informen en los ca-­

sos en que las Entidades Audttadas tengan que cumplir con €ste 

precepto, y si están llevando a cabo las disposiciones de la -

Ley. 

3.- Con el. fin de colaborar con los Organismos de -

Control en· el sentido de regvlar las compras de mercancfas y -

biene~ muebles que efectnan las Entidades de Parttcipaci6n Es­

tatal, el Auditor Externo deberá informar si dichas Entidades 

cumplen con lo establecido por las Leyes, informando si la En­

tidad Auditada ha enviado para su registro previo los contra--
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tos o pedidos de compra, así como la revisión de las facturas 

que hayan sido aprobadas por las leyes respectivas. 

5.3 Importancia de la Participación del Auditor E~­

terno, como resultado de ~u revisión en la Em~-

presa Paraestatal. 

Cabe hacer resaltar la intervención del Contador PQ­

bl ico, ya que constituye el elemento más importante con que 

cuente el Estado para poder llevar a cabo la vigilancia'de las 

Empresas de Participación Estatal. La intervención se desa~r~ 

lla a partir de la creación de la Junta de Gobierno de acuerdo 

con las necesidades y exigencias del Control Externo llevado a 

cabo en la actualidad por la Dirección General de Auditorias -

Externas de la Secretarta de la Contralorta Gene~al de ia Fed! 

ración. V sus funciones se han llevado a cabo en base a las -

caracteri'sticas y deficienciaS; exts·tentes· en las. Empresas de";.. 

Partictpaci6n.Estata1. 

5.3.1 Antecedentes. 

A partir de 1959 la necesidad de estructurar el cpn­
trol Externo y las exigencias del mtsmó, hicieron necesario -­

que se fijaran los •edios y elementos de control y· vigilancia 

que permitieran conocer, en forma general el .Pa.pel que repre-­

sentan las Empresas de Participación Estatal 1 su Situaci.ón Fi­

nanciera y Resultados de Operación, con el f1n primordh.1 de, -

conocer aquellas deficiencias de carScter Administrativo, Con­

table y Operacional, que impiden que dichas Entidad~s aprove--
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ch&n sus recu~sos en forma adecuada: El conocimiento de dichas 

deficiencias hizo que el Estado tomara conciencia de la necesi­

dad de realizar un verdadero Control Administrativo, que evalu! 

ra la deficiencia de la ejecuci6n y dictara las medidas necesa­

rias para superar las fallas e irregularidades de las Empresas 

de Participación Estatal. 

La Ley para el Control de 1966 abroga la Ley de 1947 

que vino a constttutr el fundamento de la Inspección Administr! 

ttva, que a partir de ese affo se encomendó a la Direcci6n d~ -­

Control y Vigilancia de ]as Entidades de Participación Estatal. 

Teniendo como objeto; analizar la Sttuaci6n Financiera y los Re 

sultados obtenidos por cada una de las Entidades, conociendo 

los problemas e irregularidades de todas fndoles, con el ff~ de 

lograr una estructuract6n y organtzactón que permitiera inte-­

grar sus recursos Materiales y Humanos· eltminando gastos y fu-­

gas innecesarias; ademls de lograr la debida Coordtnact6n entre 

los Sistemas de Control Admfnistattvo extstenes en dichas Empr! 

sas y los Sistema del Control Externo. 

La intervenc16n del Contador PGbltco a partir de la -

Junta de- Gobi.erno de 1 as Empresas del Estado fué fundamenta 1 P.! 

ra que en ese entonces la Secretarla de Patrimonio Nacional pu­

diera cumplir con las exigencias del Control Externo. 

La Situact6n Polftfca, Econ6mica y Social. del paf~ y 

su evolución hace necesario que las Enttdades Paraestatales se 

constituya~ en uno ~e los elementos primordiales en el desarro-
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,,,,·110 económico~· que permita cre'ar·· lá. Infraestructura que funda­

mente la Industrialización y hagan posible que el Estado ac--­

tuando como Empresa pueda contar con los elementos necesarios 

para la realización de sus ftnes y atribucfone~. 

La lmportanci"a que actualmente ti"enen las E'ntidades 

Paraestatales en la vfda del pafs hace necesarfo que dichas Em 

presas se encuentren debidamente administradas y que operen en 

forma tal que puedan competir ventajosamente en el ámbito eco­

nómico, constituyéndose en el elemento de desarrollo que el -­

pah requiere. 

Ante ~sta sttuaci6n, las actividades para Controlar 

y Vigilar a las Entfdades deberAn estar encaminadas a conocer 

y evaluar la efictencfa de Administación y Operación, con el -

ftn de dictar las medidas pertinentes para lograr que las acti 

vldades llevadas a cabo, h~gan posible la óptima utilización -

de sus recursos y la mayor productfvtdad del Sector Paraesta-­

ta l. 

Las Exigencias fundamentales que presenta actualmen­

te el Control Externo, hacen necesarto realtzar actividades en 

forma tal que los medios· y elementos de control permitan cum-­

pl ir con esas extgencias, 

De tal manera en diciembre de 1982 el Ejecutivo Fed! 

ral presenta al H. Congreso de la Unt6n la creación de la Se-­

cretaria de la Contralorta General de la Federación como base 

para una estructura moderna de control que requiere de un pe--
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riodo de maduración y profesionalismo de los Servidores Públi­

cos y la revisión constante de los procedimientos y prácticas 

de control; y es donde el Contador Público de manera directa o 

indirecta desempe~ará su función. 

La creaci6n de la Secretarfa de la Contralorla Gene­

ral de la Federación, no releva a las Dependencias y Entidades 

de su responsabilidad en cuanto al Control y Supervisión de -­

sus propias áreas que manejan recursos económicos del Estado,­

como son las Secretarias de Hacienda y Cr~dito Pablico y de -­

Programación y Presupuesto. Las atribuciones de la nueva Se-­

cretarfa, provienen básicamente de las facultades y experien-­

cias que en materfa de vigilancia en el manejo de Fondos y Va­

lores de,la Federact6n y de la Ftscaltzación del Gasto P~blico 

Federal se tiene a la fec~a. y que sera establecer la regula-­

ct6n que asegure el functonamtento de sus respectivos Sistemas 

de Control y que sobre bases uniformes se cubra con una pers-­

pectiva completa de legaltda~ exactitud y oportunidad, la res­

ponsabilidad en el manejo de los Recursos Patrimoniales de la 

Administración POblica Federal. 

La finalidad de que a través de la Secretaria de Con 

tralorta General de la Federact6n se logre ensamblar el conju! 

to de acciones que en materia de Control realtzan las Depende! 

cias de la Administraci6n Pabltca Federa1'y las Coordinaciones 

de Sector, permite e~perar que las Contralortas de esas Coord! 

naciones de conviertan en las ortentadoras de l~s servtcios de 

Fiscalización interna que se han tn~tttuctonalizado en cada d! 
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pendencia, según lo dispuesto por la Ley de Presupuesto, Carita 

bilidad y Gasto Público Federal. 

El esquema Sectorial, criterio integrador.de la Orga- · 

nización de la Administración Pública Federal, del cual son -"'. 

parte fundamental las dependencias de orientación y dpoyo gl.Q. 

bal, se refuerza con la adición de la Secretaria de la Contra­

loria General de la Federación como globalizadora en materf~ -

de control. 

Con respecto a la Administación Pública Paraestatal, 

y sin menoscabo de la responsabilidad Sectorial, se propuso m.Q_ 

dificar el Art. 48 para hacerlo consecuente con el Sistema de 

Contralorta General, determtn&ndose asf que la vigilancia de -

la participación Estatal corresponde a un Comisario designado 

por el Secretario Coordinador del Sector correspondiente, de -

común acuerdo con el Secretario de la Contralorta de la Federa 

ción. 

En el Art. 32 BIS. de la Ley Org&nica de la Adminis­

tración Pública Federal se senalan las Facultades de la Secre­

tarta d~ la Contraloria General de la Federación. 

1.- Planear, organizar y coordinar el Sistema de Control 

y evaluación .gubernamental. Inspeccionar el ejerci­

cio del gasto público federal y su congruencia ¿on ~ 

los presupuestos de egresos; 

2.- Expedir las normas que regulen el funcionamiento de 

113 



, "' ~,,..,, .¡,' ' "' .-, .. " . . 

'los instrumentos y procedimientos de'control de la -

Administración Pública Federal. La Secretaria, dis­

crecionalmente, podrá requerir de las dependencias -

competentes, la instrumentación de normas complemen­

tarias para el ejercicio de facultades que aseguren 

el control; 

3.- Vigilar el cumpltmtento de las normas de Control y -

Ffscalizaci6n, asf como asesorar y apoyar a los 6rg! 

nos de control interno de las dependencias y entida­

des de la Administración Pública Federal; 

4.- Establecer las bases generales para la realización -

de auditor;as en las dependencias y entidades de la 

Ad~intstract6n Pablfca Federal, asf como realizar -­

las auditorias que se requte~en a las dependencias y 

entfdades en sustftuct6n o apoyo de sus propios 6rg! 

nos de control; 

5.- Comprobar el cumplimiento, por parte de ias depende! 

cias y enttdades de la Admtntstract6n POblica Fede-­

Pal, de las obltgactones derivadas de las disposici! 

nes en materia de planeaci8n, presupuestaci6n, ingr! 

sos, financiamiento, tnverst4n, deuda, patrtmonto y 

fondos y valores de la propiedad o al cuidado del G! 

bierno Federal; 

6.- Sugerir normas a la comtsi6n Nacional Bancari~ y de 

Seguros en relación con el control y fiscalización -
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de las entidades bancarias y de otro tipo que formen 

parte de la Administración Pública Federal; 

7 .- Realizar, por si o a solicitud de las Secretarías de 

Hacienda y Crédito Público, de Programación y Pres~ 

puesto o de la coordinadora del sector correspondie~ 

te, auditorias y evaluaciones a las dependencias y -

entidades de la Administración Pública Federal con -

el objeto de promover la eficiencia en sus operacio­

nes y verificar el cumplimiento de los objetivos con 

tenidos en sus programa~; 

8.- Inspeccionar y vigilar directamente o a través de -­

los órganos de control que las dependencias y entid~ 

des de la Administract6n PQblica Federal cumplan con 

las normas y dtspostctones en materia de: Sistema -

de registro y contabilidad, contratación y pago de -

personal, contratación de servi'cio.s, obra pública. -

adquisiciones, arrendamientos, conservación, uso, -­

destino, afectación, enajenación y baja de bienes, -

muebles e inmuebles, almacenes y dem&s activos y re­

cursos materiales de la Admtnistración Pública Fede­

ra 1 ; 

9.- Opinar, previamente a su expedición, spbre los pro-­

yectos de normas de contabilidad y de control en ma­

teria de programación, administración de recursos hu­

manos, material.es y financieros que elabore la Secre 
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taría de Programación y Presupuesto así como sobre -

los proyectos de normas en materia de contratación -

de deuda y de manejo de fondos y valores que formule 

la Secretaría de Hactenda y Cr~dito PGblico; 

10.- Designar a los Audttores Externos de las e~tidades y 

normar y controlar su actividad; 

11.- Proponer la designactón de comtsarios o sus equiva-­

lentes en los 6rganos de vfgilancia en los consejos 

o juntas de gobterno y admtni~tración de las entida­

des de la Admtntstract6n Pabltca Paraestatal; 

12.- Opinar sobre el nombramtento, y en su caso, solici-­

tar la remoct6n de los titulares de las áreas de co~ 

trol de las dependenctas y enttdades. Tanto en este 

caso, como en los de las dos fracctones anteriores, 

las personas propuestas o designadas deber&n reunir 

los requisitos que establezca la Secretarfa; 

13.- Coordinarse con la Contaduri.a Mayor de Hacienda para 

el establecimiento de los procedimientos necesarios 

que permitan a ambos 6rganos el cumpltmient~ de sus 

respectivas responsahtlidades; 

14.- Informar, anualmente a1 tttular del Ejecutivo Fede-­

ral sobre el resultado de la evaluación de las depe! 

denci•s y enttdades de la Admtntstraci6n Püblica Fe­

deral que hayan sido objeto de fiscalización, e in--
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formar a las autoridades competentes, si así fuere -

requerida, el resultado de tales intervenciones¡ 

15.- Recibir y registrar las declaraciones patrimoniales 

que deban presentar los servidores de la Administra­

ción Pdblica Federal y· verificar y practic~r las in­

~estigaciones que sean pertinentes de acuerdo con --

1 as leyes y reglamentos; 

16.- Atender las quejas que presenten los particulares -­

con motivos de acuerdos, convenios o contratos que -

celebren con las dependencias y entidades de la Adm! 

nistraci6n PQblica Federal, de acuerdo con las nor~­

mas que se emiten; 

17.- Conocer e investigar los actos, omisiones o conduc-­

tas de los servtdores püblfcos para constituir res-­

ponsabilidades admtntstrativas, aplicar las sancio-­

nes que correspondan en los t~rmtnos que las leyes -

seftaln y en su caso, hacer las denuncias correspon­

dientes ante el Ministerio Püblico prestándole para 

tal efecto la colaboración que le fuere requerida; 

18.- Vigilar el cumplimiento de las normas internas de la 

Secretaria, constituir las responsabilidades admini! 

trativas de su personal apltiindole l~s sanciones 

que correspondan y hacer al efecto las denuncias a 

que hubiere lugar; y 
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19.- Las demás que le encomienden expresamente las leyes 

y reglamentos. 

5.3.2 Repercuci6n de su Opinidn en el ámbito socio 

econ6mico del pafs. 

El Dictamen que presentar& el Auditor, previa auto­

rización de la Secretaria de la Contralor1a General de la Fe­

deración servirá de base a los Organtsmos de Control, sobre -

la razonabilidad de las cifras contentdas en los Estados· Fi-­

nancieros de las Entidades Auditadas. además si se requiere; 

se vigilará el cumplimiento de las obligaciones derivadas de 

las·disposictones en materia de planeaci6n. presupuestaci6n, 

ingresos, financiamiento, tnverst6n, deuda, patrimonio y fon­

dos y valores de la propiedad, se verificará el cumplimento~ 

de las normas y disposictonet en materta de sistemas de cont! 

bi.1 i.dad, contratación y pago de pers·ona 1, contratación de se.r. 

victos, obra pilblica, adqufsictones, arrendamientos, conserv! 

ct6n, uso, destino, afectación, enajenación, y baja de bienes 

muebles e inmuebles, almacenes y demás recursos del Sector PO 

blico. 

Por otro lado podrá solicttársells a los Auditores 

el servicio de revisi.6n de las declaractones patrim()niales que 

presentan los Servidores pQ611cos a la Secretarta de la Con-­

tralor{a General de la federación de acuerdo con las Leyes y 

Reglamentos. 
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Ante la responsabilidad. que tiene el Contador Públi­

co como Auditor de realizar su actividad según los requerimien­

tos estipulados en el Contrato de Prestación de Servicios Prof! 

sionales se conocerán las deficiencias y desviaciones existen-­

tes; para que por medio de sus informes se lleven a cabo las me 

didas necesarias para corregir las sttuaciones irregulares. 

Consecuentemente la Secretaria de la Contralor1a Gen! 

ral de la Federaci6n y los demás Organismos de Control vigila-­

r~n con posterioridad que se lleven a cabo las sugerencias emi­

tidas por el Contador Público en su carácter de Auditor. Asi-­

mismo1 verificarán el cumplimiento de los objetivos contenidos 

en sus programas; para los cuales fueron creadas las Enttdades 

de Participación Estatal y si se detectara una duplicidad de -­

funciones, tomar las medidas necesarias y en su caso declarar-­

las como inex~stentes. Ya qu~ a la fecha es necesarto que las 

Entidades Paraestatales dejen de ser una carga y se constituyan 

en uno de los elementos prtmordtales en .el desarrollo económico 

del pa•s. pues la situact6n polltfca, econ6mica, social y su -­

evoluci6n asi lo requieren. 
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e o N e L u s [ o N E s 

La participaci6n del profesional de la Auditor,a EX-­

terna en las entidades de Participac;ón Estatal, es fundamental 

para lograr un adecuado control de las mismas y de esa manera -

impulsar su funcionamiento eficiente. 

La intervenci6n del Auditor no se reducirá a la revi­

si6n exclusiva de las cifras de los estados financieros, como -

tradicionalmente se concebia la actividad de auditoria. La idea 

actual es que el Auditor examine los aspectos operacionales, f! 

nancieros y legales en forma conjunta, cumpliendo con el nuevo 

enfoque de la auditoria integral, 

La participación del Auditor Externo en la Administr! 

ci6n .i!araestatal, está normada por la Ley Orgánica de la Admi-­

nistración Pública Federal, los organismos o dependencias gubet 

namentales encargados de la función de vigilancia y control del 

sector püblico paraestatal son: 
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1} Secretaría de la Contraloría General de la Federa 

ción. 

2) Contaduría Mayor de Hacienda. 

3) Secretaria de Programación y Presupuesto. 

La Secretaría de la Contraloría General de ·1a Federa 

ción a través de la Dirección General de Auditorías Externas. 

regula la designación de audttores externos. controla y evalfia 

su actuación y establece las normas y objetivos de las audito­

rías externas que se realicen en las entidades de la adminis-­

tración pública paraestatal. 

La Comisión de Vigilancia perteneciente a la Cámara 

de Diputados, controla las funciones de la Contaduría Mayor de 

Hacienda, que es el órgano técnico de vigilancia, entre cuyas 

facultades se encuentra la contratación de auditores indepen-­

dtentes para que realicen audttortas externas a las entidades 

del sector .. público paraestatal. 

La Secretaria de Programaci6n y Presupuesto realiza 

funciones de control, al proyectar la planeación nacional del 

desarrollo y coordinar la planeaci6n regional c~n la particip! 

ción de los gobiernos estatales y municipales. 

Adicionalmente est~ facultada para: 

a) Elaborar el Plan Nacional de Desarrollo. 

b} Formular el Presupuesto de Egresos de la Federa-­

ción. 
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c) Emitir o autorizar conjuntamente con la Secreta­

ría de la Contraloría General de la Federacién, 

los catálogos de cuentas para la contabilidad del 

gasto público federal. 

d) Consolidación de los estados financieros de las -

entidades comprendidas en el Presupuesto de Egre­

sos de la Federación, 

e) Formulación de la Cuenta Anual de la Hacienda Pa­
bl ica Federal. 

Esta S&cretarta controla a las enti~ades paraestata­

les por medio de la fmplantacf6n de los sistemas de contabili­

dad y de programas acordes con el Plan Nactonal de Desarrollo, 

en primer caso se permite el an~lisfs y verificación de la in­

formación financiera que examina el auditor externo y los res­

ponsables de tomar decisiones en la entidad para cumplir en -­

forma sattsfactorta con los objetivos predeterminados en sus -

programas de desarrollo; en el segundo caso lor programas nos 

permtten verificar si se ha cumplido o no con las metas fija-­

das, para corregir o confirmar el camino trazado. 

El campo de actuación del Auditor Externo en la Admi 

nistración Paraestatal se encuentra en todas las entidades que 

la integran y que a continuación mencionamos: 

- Empresas de Participación Estatal. 

- Organismos Descentralizados. 

- Instituciones Nacionales de Crédito. 
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- Organizaciones Auxiliares Nacionales de Crédito. 

- Instituciones Nacionales de Seguros y Fianzas. 

- Fideicomisos. 

Por su posición estratégica dentro de la economía na 

cional, las entidades.paraestatales deben operar con ~n gran -

sentido de responsabilidad soctal, con eficiencia y honestidad 

en el uso de los recursos pOfiltcos. 

Como consecuencia de la importancia del sector para­

estatal en la economta nacional, se deber§ tmplantar una vigi­

lancia y control adecuados para asegurar razonablemente su --­

buen funcionamiento. 

El Auditor Externo e~ el profesional de la contadu-­

rla pGblica que tiene la capactdad para llevar a cabo las rev! 

siones a las entidades paraestatales. Las desviaciones o def! 

ciencias encontradas con mottvo de su examen, no s5lo las har! 

saber a todos los interesados en su optnt6n seHalindolas, si-­

multaneamente les propondr8 las acciones correctivas necesa--­

rias, todo esto cumpliendo con las normas y procedimientos de 

auditoria vigentes. 

Las recomendaciones las plasma el auditor externo en 

forma deta.llada en-"6"1 Informe Largo y sintetizada en el Infor­

me Corto. Estas recomendaciones o sugerencias est&n orienta-­

das a lograr una eficiente operacf6n y functonamiento de las -

entidades paraestatales; para que cumplan con los objetivos de 

btenestar social y razonable rentabilidad financiera. 

123 



Finalmente cabe hacer mención que la publicación en 

el Diario Oficial de la Federación, de fecha 19 de enero de -

1983; en el cual s~ hace pQblica la creación de la Secretaria 

de la Contraloria General de la Federact6n como dependencia -

del Poder ijecutivo Federal, que tiene a su cargo las funcio­

nes y despacho de los asuntos que expresamente le encomiendan 

la Ley Org~ntca de la Administración Pübltca Federal, Ley Fe­

deral de Responsabilidades de los Servtdores Püblicos y otras 

leyes, asf como los reglamentos, decretos, acuerdos, y drde-­

nes del Presidente de la Repübltca¡ fu~ motivo de tnter~s pa­

ra abordar nuestra investigación y hacer relevante la impor•­

tancia y responsabilidad de la participactan del Auditor Ex-­

terno¡ como res:ultado de su revisión en la Empresa Paraesta-­

tal. Ya que su Informe servtri de base a la Secretaria de la 

Contralorta General de la Federación y a los Organismos de 

Control, sobre la razonabtltdad de las ctfras contenidas en -

los Estados Financieros de las Entidades Auditadas; conocf~n­

dose adem&s las deficiencias y desvi~actones existentes, sug! 

riendo las medidas necesarias para corregir las trregulartda­

des. 

Con posterioridad la Sec•etarta de la Co~traloria -

General de la. Federación vigtlari que se lleven a cabo las su 

gerencias emitidas p~r el. Contador Pablico en su caricter de 

Auditor Externo. 

La importancia del Inf9rme del Auditor también se -
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refleja, al verificar el cumplimiento de los objetivos r.onteni 

dos en sus .programas y la comparación con los objetivos de --­

otras Entidades Paraestatales, con el propósito de evitar du-­

pl icidad de funciones, o bien que existan Entidades sólo como 

Figuras Jurfdfcas que tienen objetivos de creación, pero que -

nunca se han llevado a cabo. 

En base a lo expuesto anteriormente, es de gran im-­

portancia la actuacion del Contador Público como Auditor, ya -

que los Fondos y Rectirsos de las Entidades de Participación E~ 

tatal son Patrimonio de la Nación. Y es necesario que dejen -

de ser una carga, para constituirse en uno de los elementos -­

primordiales en el desarrollo Económico del Pats. 
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